
Dolní Bojanovice 1

Veselé
    Velikonoce

V předtuše jara na dubu
divoký holub zahoukal.
Až k lesu běží vinohrad,

v něm pevné kůly zatloukal

stařeček. A do nich sekyrou!
Tak tomu bývá od věků,

v žití je třeba opory,
i révě, i stromům, i člověku.

František Fanyn Krša

ÚNOR

Ze sbírky „Vinařův orloj“ Veselé
    Velikonoce

přeje

Redakční rada



Zpravodaj2

S L O V O  S TA R O S T Y

Počátek roku nás všechny občany –
obec staví do situace, že dochází k hod-
nocení průběhu minulého roku a pohle-
du do roku 2005.

V loňském roce události probíhaly běž-
ným způsobem. Začátkem roku se usku-
tečnila plesová sezóna. Za pozornost
stojí vzpomenout pěknou velikonoční a vá-
noční  výstavu, Jarní hudební festival,
Hudební slavnosti sv. Cecílie i kulturní
činnost ZUŠ Dolní Bojanovice. Dechová
hudba Liduška se v roce 2004 zúčastnila
„Celostátní soutěže ZUŠ“ v Litvínově a sta-
la se absolutním vítězem. Dále naši obec
reprezentovala na Gala koncertu v Janáč-
kově divadle v Brně. I na dalších úsecích
společenského života a v tělovýchově pro-
bíhala činnost standardním způsobem. Za
veškerou činnost, úsilí a obětavost v mi-
nulém roce patří všem spoluobčanům vře-
lé poděkování.

Hospodářskou činnost budeme blíže
rozebírat až po provedení auditu a schvá-
lení obecním zastupitelstvem. Pro všeo-
becnou informaci pouze uvádím, že cel-
kový součet finančních zdrojů v příjmech
obce činil 53.450.776,- Kč. S pohle-
dem na tento objem příjmů můžeme kon-
statovat, že i úsek rozpočtu obce za rok
2004 můžeme považovat za kladný.

Pro hospodaření roku 2005 bylo
15. 12. 2004 schváleno rozpočtové pro-
vizorium  a návrh rozpočtu roku 2005 byl
projednán a schválen na zasedání ZO
23. 2. 2005 jako vyrovnaný v příjmech
a výdajích ve výši 32.051.800,- Kč. Roz-
počet je tvořen provozními nutnými ná-

klady a úsekem rozvoje a výstavby obce.
Provozní náklady zůstávají přibližně ve
stejné výši jako v minulých letech. Na
úseku rozvoje a výstavby obce byla věno-
vána pozornost jmenovitě 28 akcím. Ten-
to rozsáhlý program byl projednáván
z pohledu:
- skluzujících akcí tj. pokračujících akcí

z minulého roku
- akcí, jejichž výstavba bude letos zahá-

jena
- akce projektově připravované k zahájení

v roce 2006
- studie a investiční záměry akcí realizo-

vaných v letech 2007 a 2008
Velký počet akcí sledovaných na jed-

notlivých úrovních je dán rovněž dotační
politikou daných ministerstev státu či EU.
Každé akci se musí věnovat pozornost v té
době, kdy je příslušný dotační titul aktu-
ální.

Na úseku zpracování studií investičních
záměrů bude nutno vycházet z konceptu
a úvah budoucího rozvoje obce. Je ne-
zbytné se zamyslet na úrovni již dnes
vybudovaného standardního vybavení
obce, což můžeme hodnotit dobře. Roz-
voj naší obce by měl být zaměřen na tzv.
nádstavbu standardních zařízení, které
bude budoucí společnost i způsob jejich
života a životních potřeb vyžadovat (bydle-
ní, sportovní areál, bazén, atd.). Zastupi-
telstvo z pohledu vývoje se bude muset
zabývat tímto budoucím rozvojem a stano-
vovat plochy pro výstavbu, hlavně které
bude nutno situovat do extravilánu. Tyto
plochy musí být připraveny jako podklad



Dolní Bojanovice 3

změny územního plánu (za 8-10 let). Po-
dotýkám, že poslední schválený územní
plán má datum 16. 6. 2004. Samostat-
nou pozornost je třeba věnovat stavu vý-
stavby rodinných domků. Tyto plochy se
dnes jeví z pohledu zájmu občanů na ně-
kolika místech v obci. Je nutno si však
uvědomit, že tyto lokality je potřeba vyba-
vit veškerými inženýrskými sítěmi, což
vyvolává nemalou potřebu investic vlože-
ných v neúplné zástavbě, a tím neúplné-
mu využití příslušných zařízení. Je možné
najít vzájemné porozumění z titulu vlast-
nictví pozemků a soustředit se s výstavbou
do jedné lokality? A postupně tak realizo-
vat výstavbu.

Pro informaci uvádím, že se věnuje po-
zornost výstavby haly pro uskladnění his-
torických strojů a zařízení. Předběžně byl
projednáván prostor v a.s. Kratina.

Další informace pro vlastníky pozemků
v tratích Hrabinky, Stará Hora – budování
zpevněné komunikace bude zahájeno
v měsíci květnu. Pokládání koberce se
předpokládá v závěru května - počátkem
čer vna. Bylo by vhodné, aby vlastníci
v tuto dobu omezili přístup hlavně mecha-
nizací  na dané pozemky.

Oslava 100 let založení vinařského druž-
stva Zádruha v naší obci se uskuteční

několika vzpomínkovými akcemi. Bližší
informace jsou uvedeny na jiném místě
„Zpravodaje“.

Samostatnou kapitolou v rámci rozpoč-
tu obce bylo projednávání a schválení
provozních nákladů v Základní a mateřské
škole Dolní Bojanovice ve výši 2,8 mil.
Kč. Na tomto úseku došlo k vzájemné
dohodě a provozní náklady jsou dány do
rozpočtu obce. V provozních nákladech
školy nejsou zahrnuty požadavky vedení
školy v úseku rozvoje a vybavenosti. Tyto
budou řešeny postupně spolu s investič-
ními a rozvojovými náklady obce. Zastu-
pitelstvu je zřejmé, že vybavenosti bude
nutno věnovat velkou pozornost i v letech
dalších. Je nutno bezodkladně v letošním
roce projektově řešit rekonstrukci kuchy-
ně ZŠ na úrovni předpisů stanovených
EU.

Dalším rozborům na ostatních úsecích
se nelze věnovat vzhledem k omezenému
prostoru „Zpravodaje“. Předpokládám, že
náš život v roce 2005 bude probíhat ke
spokojenosti všech občanů a organizací
v rozsahu v naší obci nám známém. Za
každé úsilí, za každou činnost a projev
v činnosti společenského soužití je nut-
no všem předem poděkovat.

starosta obce
Stanislav Fatěna

Obecní  úřad Doln í  Bojanovice nabíz í

přepravu zboží do 3 t nákladním vozidlem AVIE - valník.

Objednávky na telefonu: 518 372 225



Zpravodaj4

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce – 15. 12. 2004

Zastupitelstvo obce schválilo:
- Rozpočtové opatření č. 3 (celkový roz-

počet: příjmy – 51.838.200,- Kč, vý-
daje – 52.149.700,- Kč, financování
– 311.500,- Kč)

- ZO pověřilo radu obce k úpravám rozpoč-
tu ke dni 31. 12. 2004 (od 16. 12. 2004).

- Rozpočtové provizorium pro rok 2005
ve výši 2/12 příjmů a výdajů rozpočtu
2004.

- Ukončení smlouvy s firmou Sdružení
UH-EKO, chráněná dílna se sídlem
Uherské Hradiště.

- Uzavření nových smluv s firmou NEOS,
Dolní Bojanovice a Regionem Podluží
– bezdrátový internet (možnost získání
dotace ve výši 1,5 mil. Kč).

- Uzavření smlouvy s Městem Hodonín
o zřízení práva odpovídajícího věcné-
mu břemeni spočívajícího v právu ulo-
žení a užívání potrubí jodo-bromové
vody v pozemku parc. č. 2619/20 v k.ú.
Mikulčice (vlastnické právo obce bylo
potvrzeno Katastrálním úřadem v Hodo-
níně).

- Zrušení vyhlášky č.2/2004, článek III.
– stanovení výše příspěvku na částeč-
nou úhradu neinvestičních nákladů ma-
teřských škol a školních družin (právo
stanovovat výši příspěvku na úhradu ne-
investičních nákladů od 1.1. 2005
bude mít ředitelství ZŠ).

- Uzavření dodatku ke smlouvě s firmou
EKO-KOM, a.s., Praha, který bude ře-
šit zprostředkovatelskou činnost firmy
TESPRA, s.r.o., Hodonín.

- Změnu poplatku – komunální odpady
(za 1 rok)

1 osoba . . . . . . . . . . . . . . . . .280,- Kč
2 osoby . . . . . . . . . . . . . . . . .560,- Kč
3 osoby . . . . . . . . . . . . . . . . .840,- Kč
4 osoby . . . . . . . . . . . . . . . . .980,- Kč
5 osob . . . . . . . . . . . . . . . . 1.120,- Kč
6 osob a více . . . . . . . . . . . 1.260,- Kč

Fyzické a právnické osoby oprávněné
podnikat  700,- Kč (1 popelnice 120 l)
za rok
(Obecně závazná vyhláška o místním po-
platku za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů).
- Změna poplatku za umístění reklamní-

ho zařízení
Hlavní ulice . . . . . 1.000,- Kč / 1 rok
Vedlejší ulice . . . . . 500,- Kč / 1 rok

- Změna poplatku za psa  80,- Kč/1 rok
- Změna poplatku za kopání hrobu – po-

hřební služby: . . . 1.500,- Kč + DPH
- Uzavření smlouvy Obce Dolní Bojano-

vice o vstupu do dobrovolného svazku
obcí Region Hodonínsko. Poplatek na
obyvatele na rok 2005 činí 20,- Kč.

- Provedení inventarizace k 31.12.2004.
- Zahájení prací na sběrném dvoru – vy-

pracování koncepce.
- Obec má záměr rekonstruovat budovu

OÚ. Je možnost získat dotaci ze SROPu
– EU, proto je třeba nechat vypracovat
projekt a potřebné podklady pro podá-
ní žádosti (5. 2. 2005). Byla oslovena
Ing. arch. Lýdie Filipová. Podmínky vzá-
jemné spolupráce budou upřesněny.

- Pronájem části pozemku parc. č. 2103/
31 ve školním areálu Jednotě Orel Dol-



Dolní Bojanovice 5

ní Bojanovice na vybudování objektu
pro malé sporty.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
- Kratina, a.s., Dolní Bojanovice podala

písemnou výpověď z nájmu nebytových
prostor (objekt Zádruha a vinný sklep
pod pozemkem parc. č. 932) k 1. 12.
2004. Konečný termín ukončení náj-
mu bude dojednán. Zájem o dané pro-
story projevila firma SOARE SEKT, Sta-
rý Plzenec.

- Oznámení ZŠ Dolní Bojanovice – dne
7. 2. 2005 ve 14.00 hodin v budově
ZŠ proběhne zápis do prvních tříd.

- Návrh - zakoupení přístřešku z kasáren
od Města Hodonín.

- Starosta podal informace ohledně
„Obecního parku“ – rekonstrukce ZŠ
a o dalších pokračujících akcích.

- Josef Polínek, SDH, Dolní Bojanovice
podal ústní žádost o dobudování nové
zbrojnice.

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce – 23. 2. 2005

Zastupitelstvo obce schválilo:
- Změnu zřizovací listiny (název: Základ-

ní a mateřská škola, Dolní Bojanovice,
okres Hodonín; školní jídelna: zajišťu-
je i stravování zaměstnanců školy).

- Vytvoření rady školy, složenou z 9 čle-
nů (3 členové za zřizovatele, 3 členové
za rodiče, 3 členové za zaměstnance
ZŠ a MŠ)

- Návrh rozpočtu na rok 2005. Rozpo-
čet je vyrovnaný v příjmech a výdajích
ve výši 32.051.800,- Kč.

- Investiční akce  v roce 2005 v celkové
částce cca 13 mil. Kč (viz. příloha č. 2).

- Zastupitelstvo obce souhlasí s financo-
váním akce „Centrum spolkového živo-
ta Dolní Bojanovice“ (rekonstrukce rad-
nice). Celkové náklady na tento projekt
činí předběžně Kč 14 mil. + 19 % DPH.
Z toho v roce 2005 bude profinanco-
váno Kč 5,1 mil. + 19 % DPH, v roce
2006 bude profinancováno Kč 8,9 mil.
+ 19 % DPH.

- Zastupitelstvo dále schvaluje uzavření
smlouvy o partnerství s obcemi Starý

Poddvorov a Josefov na akci „Centrum
spolkového života Dolní Bojanovice“.

- Spoluúčast obce na projektu I. etapa
výstavby klubovny Jednoty Orla Dolní
Bojanovice ve výši 30 % z částky
11 milionů Kč.

- Převod pozemků od Pozemkového fon-
du z majetku státu do vlastnictví obce –
zpevněná cesta Zvolence. Jedná se
o pozemky parc. č. 3714/1 (bezúplat-
ný převod), parc. č. 3713/6 (část bez-
úplatný převod, část odkup), parc.
č. 3691/2 (odkup).

- Koupi rodinného domu č.p. 483, ma-
jitel Irena Homolová, Dolní Bojanovice
č.p. 717. Cena dle znaleckého posud-
ku (591.820,- Kč).

- Odkoupení pozemků  (cesta Hrabinko-
vá) od těchto majitelů:

a)  Věra Hromková, Dolní Bojanovice
č.p. 485 – pozemek parc.č. 939 o vý-
měře 1194 m2 a pozemek parc.č. 941
o výměře 1151 m2.

b)  Žofie Javornická, Palackého 1, č.p.



Zpravodaj6

1023, Hodonín (vlastní ½ ) a Josefa
Kučerová, Na Pískách 11, č.p. 4037,
Hodonín (vlastní ½ ) – pozemky parc.
č.1031/1 o výměře 497 m2 a parc.
č. 1032/1 o výměře 184 m2.

c)  Petr Jurkovič, Dolní Bojanovice č.p.
549 – pozemky parc.č. 1031/2 o vý-
měře 500 m2, parc. č. 1032/2 o vý-
měře 184 m2.
Cena je stanovena dle znaleckého po-
sudku.

- Prodej obecního pozemku parc. č.
1804/2 o výměře 23 m2 a1804/25
o výměře 16 m2 Josefu Blahovi, Dolní
Bojanovice č.p. 694 (pozemek pod vin-
ným sklepem). Cena 100,- Kč /1 m2.

- Prodej obecního pozemku parc. č.
1804/30 o výměře 25 m2 Vítězslavu
Pazderkovi, Lesní 22, Hodonín. Cena
100,- Kč /1 m2.

- Prodej obecního pozemku parc. č.
1804/31 o výměře 26 m2 Stanislavu
Dvořákovi, Dolní Bojanovice č.p. 246.
Cena 100,- Kč /1 m2.

- Převod svého výsadbového práva na
výsadbu vinice o celkové výměře
16.360 m2 na a.s. Kratina Dolní Boja-
novice.

- Zřízení věcného břemene na obecních
pozemcích parc. č. 3350, 3492,
5174, 5175, 5176, 3959. Jedná se
o 107,7 m, cena 10.770,- Kč – MND,
a.s., Hodonín (Podzemní zásobník ply-
nu, Dolní Bojanovice).

- Žádost Vinařského spolku Dolní Boja-
novice o používání znaku obce na Ob-

lastní výstavě vín Podluží 2005 (propa-
gační materiály).

- Zastupitelstvo obce Dolní Bojanovice
žádá dobrovolný svazek obcí Mikrore-
gion Hodonínsko o vstup do tohoto
DSO. Zastupitelstvo obce schvaluje
dodatek č. 1 ke smlouvě o vytvoření
DSO Mikroregion Hodonínsko a doda-
tek č.1 ke Stanovám DSO Mikroregion
Hodonínsko.

- ZO souhlasí s převodem veškerých
smluv na nově vzniklou a.s. E.ON, Čes-
ké Budějovice (kabeláž linky VN – Díly
pod Vinohrady).

- Finanční příspěvek ve výši 20.000,- Kč
na opravu kostela – Ladislav Hubáček,
Římskokatolická farnost, Nové Syrovi-
ce.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
- Požadavky zastupujícího ředitele ZŠ

a MŠ Dolní Bojanovice Mgr. Jiřího Jan-
dy.

- Požadavky vedoucí učitelky MŠ Hany
Holečkové.

- Požadavky vedoucí školní jídelny Ireny
Šindarové.

- Pozvánku Mgr. Jiřího Jandy k návštěvě
ZŠ a MŠ.

- Informace: Zádruha.
- Termín hodů 25. 9. 2005.
- 60. výročí osvobození obce.
- Jarní hudební festival (koncerty: 6. 3.

2005, 13. 3. 2005, 20. 3. 2005).
- Sdružení dobrovolných hasičů – dopis.
- Připomínky občanů a zastupitelů obce.



Dolní Bojanovice 7

Vyúčtování odpadů za r. 2004:
Celková produkce komunálního odpadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 776,866 t
z toho množství komunálního odpadu – tradiční svoz . . . . . . . . . . . . . 579,510 t

– odděleně sbírané složky . . . . .197,356 t

Je velmi potěšitelné, že se zvýšil objem vytříděného odpadu na 1 obyvatele:
V r. 2004 – 70 kg/1 obyvatele (pro porovnání v r. 2003 – 35 kg/ 1 obyvatele)

VÝDAJE:
Vývoz popelnic TESPRA Hodonín, s.r.o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279.441,- Kč
Uložení odpadu – skládka Hraničky, spol. s r.o. . . . . . . . . . . . . . . . . 449.411,- Kč
Nákl. na separovaný odpad (svoz, pronájem kontejnerů,
nákup pytlů a nádob) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200.649,- Kč
Nebezpečné odpady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.325,- Kč
Výdaje celkem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .987.826,- Kč

PŘÍJMY:
Poplatky za popelnice – obyvatelé, firmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610.913,- Kč
Odměna od EKO-KOMu (třídění odpadů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181.825,- Kč
Příjmy celkem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .792.738,- Kč

Rozdíl: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195.088,- Kč

Naše obec dotovala odpadové hospodářství v r. 2004 částkou 195.088,- Kč. Na-
víc od 1. 1. 2005 byl zvýšen o 100,- Kč poplatek za 1t uloženého směsného komu-
nálního odpadu na skládce v Mutěnicích. (Cena za uložení 1t směsného komunální-
ho odpadu na skládce činí v roce 2005 895,- Kč). Z tohoto důvodu Zastupitelstvo
obce přistoupilo ke zvýšení  místního poplatku za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů o 12 %.

Důležité je i nadále podporovat třídění odpadů, a tím neustále zvyšovat vytříděné
množství jednotlivých komodit. Do naší pokladny tak získáme  zajímavé příspěvky od
společnosti EKO-KOM, a.s. – v r. 2004 to bylo  181.825,- Kč (pro srovnání v r. 2003
to bylo  97.119,- Kč tj. nárůst o 87 %).
Vývoz tříděného odpadu (pytlů) od prosince 2004 zajišťuje obec sama a provádí se 1x
měsíčně v následujících  termínech: 23. 3., 27. 4., 25. 5., 29. 6., 27. 7., 24. 8.,
21. 9., 26. 10., 30. 11. a 28. 12.
Pytle na tříděný odpad jsou k dispozici zdarma na obecním úřadě.
Modrý pytel – papír
Žlutý pytel – plast – i obaly od jogurtů, čistících prostředků, PET láhve
Oranžový pytel – nápojové kartony – džusy, mléko
Je potřeba, aby obaly před uložením do pytlů byly vypláchnuté vodou, aby se zde
zbytky potravin nerozkládaly.

místostarostka - Ing. Eva Rajchmanová

Odpadové hospodářství



Zpravodaj8

(Týká se to i občanských průkazů, na kte-
rých je uvedena platnost bez omezení.)

Občan předloží žádost o vydaní OP
nejpozději vždy do 30. 11. daného roku,
ve kterém platnost OP ze zákona končí.
Výměna je nadále bez správního poplat-
ku.
Pří vydání nového občanského průkazu
je občan povinen předložit:
- dosavadní občanský průkaz
- 1 fotografii
- vyplnit žádost

Nemůže-li občan předložit dosavadní
občanský průkaz nebo dosavadní občan-
ský průkaz je neplatný, je povinen před-
ložit:
a) rodný list nebo rodný a křestní list
b) 1 fotografii
c) doklad o rodném čísle, jestliže není čís-

lo uvedeno na jiném předkládaném do-
kladu
Je-li důvodem vydání občanského prů-

kazu změna nebo doplnění některého
údaje zapisovaného do občanského prů-
kazu, je občan  povinen předložit též do-
klad o této změně nebo doklad potvrzující
tento údaj.

O vydání prvního občanského průkazu
je občan povinen  žádat nejpozději do 30
dnů ode dne, kdy dosáhl věku 15 let. Při

Informace k novele zákona o občanských průkazech a cestovních dokladech
Z á k o n  č .  5 5 9 / 2 0 0 4  S b . ,  k t e r ý  n a b y l  ú č i n n o s t i  d n e  1 .  1 .  2 0 0 5

Upozorňujeme občany, že platnost dosavadních občanských průkazů končí vždy
nejpozději dnem, který je stanoven jako konečný den lhůty k provedení výměny.
- vláda svým nařízení č.612/2004 ze dne 16. 11. 2004 stanovila lhůty pro výmě-
nu OP bez strojově čitelných údajů (účinnost od 1. 1. 2005):

- OP vydané do konce r. 1994 – do 31. 12. 2005
- OP vydané do konce r. 1996 - do  31. 12. 2006
- OP vydané do konce r. 1998 – do 31. 12. 2007
- OP vydané do konce r. 2003 – do 31. 12. 2008

vydaní prvního občanského průkazu je
občan povinen předložit:
a) rodný list
b) 1 fotografii
c) doklad o státním občanství – t.j. platný
cestovní pas nebo osvědčení o státním
občanství

Osvědčení o státním občanství vydává
krajský úřad v Brně a žádost o jeho vydání
můžete podat prostřednictvím Obecního
úřadu ( matrika) v naší obci. Tuto žádost je
nutno podat minimálně tři týdny před do-
sažením věku 15 let. Žádost podává zá-
konný zástupce žadatele a je povinen
předložit:
a) rodný list dítěte, o jehož statní občan-
ství se žádá
b) rodné listy rodičů nebo oddací list
c) občanský průkaz zákonného zástupce,
který žádost podává

Vydání osvědčení o státním občanství
pro potřeby vydání prvního občanského
průkazu je bez správního poplatku.

Dále upozorňujeme na povinnost ob-
čana  nově požádat o vydání občanského
průkazu do 15 pracovních dnů po nabytí
právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu
manželství, po obdržení úmrtního listu
manžela, po nabytí právní moci, kterým



Dolní Bojanovice 9

bylo změněno jméno, příjmení, přiděle-
no nové rodné číslo, při změně trvalého
pobytu, změně rodinného stavu sňatkem.

Od 17. 1. 2005 došlo také ke změně
zákona o správních poplatcích (zákon
č. 634/2004 Sb.)

Položka č. 16 b) vydání nového občan-
ského průkazu za průkaz poškozený, zni-
čený, odcizený nebo průkaz obsahující
neoprávněně provedené zápisy, anebo
vydání občanského průkazu na žádost
občana z důvodu zápisu nepovinně zapi-
sovaných údajů, popřípadě z jiného osob-
ního důvodu občana, se platí správní po-
platek 100,- Kč.
K žádosti o cestovní pas je nutno před-
ložit:
- fotografii
- platný občanský průkaz
- dosavadní cestovní pas
- v případě neplatného občanského

průkazu  rodný list
- správní poplatek činí 200,- Kč u žada-

tele nad 15 let a u žadatele do 15 let
50,- Kč, platí se při podání žádosti

I. Macinková, matrikářka

Vydání prvního cestovního pasu:
Občan je povinen prokázat státní

občanství, a to platným občanským
průkazem ne dokladem o státním ob-
čanství ( vysvětleno u občanských
průkazů)!!!

Doporučujeme rodičům, aby při
předpokládaném výjezdu dítěte (kte-
ré dosud nevlastní cestovní pas) do
zahraničí, podali v dostatečném před-
stihu žádost o vydání osvědčení o stát-
ním občanství ČR. Vyřízení prostřed-
nictvím matriky dle místa trvalého
pobytu trvá 30 dnů, v případě potře-
by je možno podat osobně na KÚ JMK
Brno (vyřízeno v kratší lhůtě).

V roce 2005 si při-
pomínáme, že uplynu-
lo 100 let od založení Rolnicko-vinařské-
ho družstva „Zádruha“, které mělo velký
význam pro rozvoj družstevní formy hos-
podaření a pro vinohradnictví nejen v naší
obci, ale i v jihomoravském regionu.

Velmi významným obdobím pro naši
obec je přelom roku 1195 a 1196, kdy se
objevuje první písemná zpráva o Dolních
Bojanovicích. Při 775. výročí se konal 28.
a 29. srpna 1971 velmi úspěšný „První
sjezd rodáků a přátel Dolních Bojanovic“.

V roce 1996 ve dnech  30. 8. – 1. 9.
jsme si „Druhým sjezdem rodáků a přátel
Dolních Bojanovic“ připomněli 800 let,
které uplynuly od této první zmínky. Této
velmi zdařilé akce se zúčastnila celá řada
významných osobností veřejného a poli-
tického života. Při této příležitosti vyšla
nádherná publikace Dolní Bojanovice,
která důstojně reprezentuje naši obec. Je
třeba ocenit podíl několika občanů, zvláš-
tě členů Fotokroužku, kteří dodali převáž-
nou část fotografií. Na publikaci se autor-
sky podílel také PhDr. Vladimír Ondruš.
Práce tiskárny Lelka a jejich grafická úpra-
va zařadila tuto publikaci mezi významné
tisky našeho regionu v tomto období.
Nesmíme ale zapomenout, že lví podíl na
této knize má Dr. Ing. František Esterka,
CSc., bez jehož úsilí by zmiňovaná kni-
ha nevyšla.
Na závěr se nabízí otázka, jak si
připomeneme tato výročí v roce
2005 a 2006.                                -R.R.-

Významná
výročí
naší obce



Zpravodaj10

Úvodní stránka Vinařského Obzoru vydaného v roce 1907



Dolní Bojanovice 11

O S L A V Y
V pátek 10. června 2005

se bude konat

v Obecním domě

seminář
profesionálních vinařů.

Přesný program bude

zveřejněn.

V sobotu 11. června 2005

se uskuteční

setkání místních
vinařů a hostů

za účasti odborníků

z oblasti vinařství.

Dopolední program bude

zakončen občerstvením.

Odpoledne bude oslava

pokračovat v obecním

sklepě „Zádruha“

za doprovodu

cimbálové muziky.

Bližší informace

budou písemně

vydány včetně vzpomínek

a dokladů.

ke 100. výročí „Zádruhy“ V letošním roce si připomeneme 100 let od založení
rolnicko-vinařského družstva Zádruha. Součástí oslav
tohoto výročí bude také výstava vín - Podluží 2005, která
se uskuteční ve dnech 23. – 24. dubna 2005 v Obec-
ním domě v Dolních Bojanovicích.

Výstava vín - Podluží 2005 navazuje na tradiční název
– Oblastní výstava vín obcí vinařské oblasti Podluží. Pro-
tože vinařská oblast Podluží po přijetí nového vinařské-
ho zákona zanikla a stala se součástí vinařské podoblasti
Slovácko, nelze dále název „Oblastní“ používat. Sou-
časně s touto výstavou bude probíhat Nominační výsta-
va pro salón vín České republiky. Obě tyto výstavy jsou
ve všech obcích Podluží velmi vysoce hodnoceny a o
prezentaci na nich je velký zájem i z řad vinařů mimo
Podluží.

Degustace na tyto dvě výstavy proběhne v neděli
17. dubna 2005 v sále Obecního domu, začátek je
v 9.30 hod. Všechna vína budou hodnocena stobodo-
vým hodnotícím systémem.

Všichni jste co nejsrdečněji zváni a na Vaši účast se
těší pořadatelé – Vinařský spolek, Český zahrádkářský
svaz, Kratina a.s. a Obecní úřad Dolní Bojanovice.

Stanislav Salajka

Výstava vín  -  PODLUŽÍ  2005

Pátek 11. 3. 2005

18.00 hod. školení degustátorů Obecní dům

Neděle 10. 4. 2005

14.00 hod. sběr vzorků

Neděle 17. 4. 2005

9.30 hod. degustace - Obecní dům

Sobota 23. 4. 2005

14.00 hod. výstava vín - Obecní dům

Neděle 24. 4. 2005

10.00 hod. výstava vín - Obecní dům

Termíny akcí



Zpravodaj12

V září 1898 se konala v Hodoníně, při
příležitosti 50. výročí panování císaře
Františka Josefa I., Hospodářská výstava.
Město Hodonín se po vybudování želez-
nice z Vídně do Krakova po roce 1837
považovalo za jakési předměstí Vídně.
V roce 1898 mělo toto město přes 10 ti-
síc obyvatel a „zásluhou“ německého sta-
rosty Ammera bylo město německé. Ho-
donín byl místem, kam zajížděl císař
František Josef I. v mladším věku do ba-
žantnice střílet bažanty. V roce 1888 zde
slavnostně zahajoval provoz nových ho-
donínských kasáren, jezdeckého pluku
dragounů, který nesl jeho jméno. Císař
byl pozván na zmíněnou Hospodářskou
výstavu a pozvání přijal.

Pro přípravu výstavy byl vytvořen uvítací
výbor a jedním z jeho členů byl sedlák Jan
Bohůn z Dolních Bojanovic č.p.118, na-
rozený r.1862. Měl dobré výsledky jak
v pěstitelské, tak i v chovatelské činnosti,
jako chovatel koní, hnědáků linie Gidran.
Navštěvoval přednášky o pěstování vína,
hlavně jak překonávat tehdy obávaný
révokaz. Řadu uznání a ocenění získal na
výstavách vína zejména v Hodoníně,
v Bzenci a Břeclavi, kde využíval setkání
s rakouskými vinaři pro výměnu zkušenos-
tí. Jeho nejlepším vínem byl Rynský ryz-
link s jemnou vůní a jemně kořeněnou
chutí. Při návštěvě v Hodoníně bylo toto
víno jako nejlepší z vín doporučeno císaři
Františku Josefu I.

Císař František Josef I. měl na hospo-
dářské výstavě v Hodoníně bohatý pro-
gram. Po příjezdu zvláštního vlaku na ná-

Císařské víno
draží následovalo uvítá-
ní císaře, odjezd kočá-
ry (v doprovodu bande-
ria krojovaných šohajů
na ozdobených ko-
ních) na radnici.

Při uvítání na této výstavě bylo císaři
nabídnuto na ochutnání víno Jana Bohů-
na. Víno císaři zachutnalo, a tak ještě před
jeho odjezdem z Hodonína císař věnoval
Janu Bohůnovi volnou jízdenku na vlak do
Vídně s tím, aby přivezl císaři do Hofbur-
gu demižon Rýnského ryzlinku. Při ná-
vštěvě Vídně předal císař Janu Bohůnovi
medaili z Hospodářské výstavy v Hodoní-
ně. Medaile s portrétem císaře měla veli-
kost přibližně dnešní desetikoruny. Na
jedné straně medaile je vyražený němec-
ký nápis: Wirtschaftsaustellung in Göding
1898 a na druhé straně nápis český: Hos-
podářská výstava v Hodoníně 1898. Upro-
střed po obou stranách je portrét císaře
Josefa I.

Toto víno, které pil sám císař, nazvali
občané Vídně „víno císařské“. Zájem
o „císařské víno“ pokračoval až do konce
I. světové války do r. 1918. Ve Vídni se
zřídila „Bojanovská vinárna“ a po jejím vzo-
ru i v Brně a v Hodoníně.

Růst požadavků na „císařské víno“ rostl
nejen u Vídeňáků, ale i dalších zájemců.
Pan Bohůn radil obchodníkům s vínem,
kteří vinaři mají dobré víno, a kde nemají
kupovat. Konkurence vinařů byla již teh-
dy veliká, do vídeňského Hofburgu však
dodával Rynský ryzlink jenom Jan Bohůn
z Dolních Bojanovic.



Dolní Bojanovice 13

Vývoj vinařství vedl ke
sdružování vinařů za úče-
lem dosažení nejlepších
výsledků. V roce 1905 se
vytvořilo v Dolních Bojano-
vicích vinařské sdružení
„Zádruha“ a Jan Bohůn byl
od počátku členem výbo-
ru.

Informace o císařském
víně získal autor tohoto
článku při rozhovoru s Ja-
nem Bohůnem, který byl
jeho příbuzným, v červen-
ci roku 1940 v jeho vino-
hradnické búdě v Dolních
Bojanovicích. Zde mu uká-
zal i zlatou medaili, kterou
dostal od císaře. Jan Bo-
hůn zemřel v roce 1944.

Ludvík Kuběna
narozen v r. 1912
- zemřel v r. 2003

Pozn.:
Redakčně kráceno.

-R.R-

Otevřeme-li Knihu knih a ponoříme-li se četbou do
textu Božího slova, velmi záhy zjistíme, že víno, jakož-
to plod země i lidské práce, má své nezastupitelné
místo v dějinách spásy. V Českém ekumenickém pře-
kladu Písma sv. najdeme celkem 648 výrazů týkají-
cích se vína či vinné révy (v uvedeném počtu ovšem
není započítán samostatný výraz „réva“). Samotné slo-
vo „víno“ je zastoupeno 309 výrazy, slovo „vinice“ pak
229 výrazy. Přídavné jméno „vinný“ najdeme v Bibli
celkem 70krát, „vinařský“ 4krát; podstatné jméno „vi-
nař“ 24krát, „vinobraní“ 11krát a „vinohrad“ 1krát. Jak
je tedy zřejmé už jen z pouhého výčtu slov, tématika
vína je v Bibli hojně zastoupena.

Mluví-li se v Písmu sv. o víně, myslí se tím obvykle na
vinnou révu. Půda a podnebí Palestiny byly odjakživa
příznivé pro její pěstování; už kolem roku 2000 př. Kr.
se zmiňuje uprchlý Egypťan Sinuhet o krásných vini-
cích palestinských a také v pozdějších vykopávkách byly
objeveny mnohé staré vinné lisy. Vinná réva patří
k nejstarším pěstovaným rostlinám, víno pak už v předhis-
torických dobách mělo význam nejen jako nápoj, nýbrž
jako součást obětního kultu.

Ve Starém zákoně čteme na mnoha různých místech
o vinicích. Ty jsou především zdrojem lidské radosti;
Noe zasadil do země vinici  poté, co Bůh slíbil, že už
nikdy nebude zlořečit zemi. Jsou také znamením Boží-
ho požehnání; Bůh svému lidu slibuje a dává zemi boha-
tou na vinice. Král, který si přivlastňuje vinice svých pod-
daných, se dopouští velikého bezpráví. Takovou vinu na
sebe bere král Achab, když se naveden královnou Jeza-
bel, skrze lest a úkladnou vraždu zmocňuje vinice Nábo-
tovy. Rašící vinice je obrazem Moudrosti, plodné ženy
spravedlivého a symbolizuje naději snoubenců z Písně
písní, kteří opěvují tajemství lásky.

Izraelský národ je často přirovnáván k vinici či k vinné-
mu kmeni ať už zdravému nebo planému. Izaiáš tvrdí, že
Bůh svou vinici miluje a že pro ni učinil všechno, ale ona
na místo plodů spravedlnosti, které očekával, vydala jen

Víno v Bibli



Zpravodaj14

odporná pláňata. Proto ji vydá zničení.
Přesto však jednou nadejde den, kdy se
vinice rozvine k plné plodnosti zásluhou
Boží starostlivosti. Izrael se tedy dovolává
Boží lásky a věrnosti: Kéž Hospodin za-
chrání vinici, kterou přesadil z Egypta do
své země a kterou potom musel vydat ohni
a zkáze.

Na rozdíl od našich vinic nebyla réva
podpírána tyčkami, nýbrž nechala se pla-
zit a rozrůstat po zemi. Proto může žalmis-
ta přirovnat vyvolený lid k vinnému keři,
který byl od Hospodina nasazen na jud-
ských horách, pokr yl jejich vrcholky
a svými úponky dosahoval až k moři. Prv-
ní tři roky po založení vinice se hrozny
nesměly sklízet; úroda čtvrtého roku byla
zasvěcena Bohu. Kdo založil novou vini-
ci, byl osvobozen od vojenské služby na
první čtyři roky.

Starozákonní tradice připisuje počátky
pěstování vína Noemu, ale ukazuje jej
hned nato postiženého důsledky nemír-
ného pití. Ukazuje tak zároveň lahodnost
i nebezpečnou svůdnost vína, které je
známkou blahobytu a cenným příjemným
darem, ovšem za předpokladu střídmého
užívání. Bible sice pokládá víno za dar
Boží, varuje však také před opilstvím, kte-
ré patřilo k vyvrcholení různých pohan-
ských slavností a odsuzuje je tedy jako
hřích. Starozákonní kněží měli zakázáno
pít víno a jakýkoli opojný nápoj v době,
kdy přisluhovali ve svatyni. Pokládalo se
též za nedůstojné králů a soudců, aby se
oddávali vínu, když seděli na soudcovské
stolici. Existovala také asketická zdrženli-
vost od vína na znamení zasvěcení Bohu,
kterému se říkalo nazirát. Takovým zasvě-
cencem z vůle Boží byl už z doby před
narozením Samson, Samuel a Jan Křtitel.

Bible mluví hlavně o červeném víně,
jež bylo nazýváno krví hroznu. Více oblí-

bené bylo vždy starší víno. Vinobraní bylo
radostnou náboženskou slavností, plnou
veselí a křiku, při níž paběrky měly zůstat
chudému a příchozímu. Bylo také zvykem
mísit víno s vodou, zvláště o velikonoční
slavnosti. Odtud snad pochází starokřes-
ťanský zvyk ředit také víno při Večeři Páně.
Při každé větší hostině byl ustanoven
správce, který určoval poměr vody a vína
a dbal na to, aby žádný host nepil nad
míru.

Vína se užívalo též jako léku. Svědčí
o tom Ježíšovo podobenství o milosrdném
Samaritánovi, který se na cestě ujal člo-
věka zbitého od lupičů a ošetřil jeho rány
olejem a vínem. Apoštol Pavel radí svému
spolupracovníku Timoteovi, aby se doslo-
va nenutil pít vodu, ale kvůli svému žalud-
ku a kvůli svým častým nemocem mírně
užíval vína. Víno sloužilo také jako utišují-
cí prostředek, o čemž svědčí nabídnuté
okořeněné víno Ježíšovi těsně před jeho
ukřižováním. Bible nám také dosvědčuje,
že víno bylo mezi Izraelity vhodné i ke zvý-
šení dobré nálady.

Boží milost bývá přirovnávána k vínu. Víno
je však také obrazem Božího hněvu a tres-
tání. V běžném životě symbolizuje použí-
vání vína příjemné věci jako přátelství, vzá-
jemnou lásku a vůbec radost včetně jejich
úskalí na tomto světě. Může být spojováno
s opilstvím a modloslužbou, ale také s bla-
žeností učedníka Moudrosti.

O samotném Ježíšovi je dosvědčeno,
že víno pil. Podle evangelisty Marka ospra-
vedlňuje Ježíš své počínání tím, že jeho
přítomnost znamená radostný čas. Na vzá-
jemném porovnání vlastností starého
a nového vína ukazuje, že to nové učení,
které přinesl, nelze zcela spojit s tím sta-
rým, dosavadním.

Na starozákonním pozadí lze chápat
Ježíšovo podobenství o pronajaté vinici



Dolní Bojanovice 15

a obrazné výroky, které snad navazují jed-
nak na ustanovení Večeře Páně, jednak
na obraz Izraele jako vinice. Ježíš je jedi-
ným pravým vinným kmenem, neboť je
zdrojem života lidu Božího, pravého Izrae-
le, který žije vírou v něho. Všecky ostatní
zdánlivé zdroje života nejsou pravé. Věří-
cí jsou úplně závislí na Kristu. Tak jako
ratolesti révy nemohou nést ovoce, ne-
mají-li podíl na míze vinného kmene, tak
ani učedníci nemohou nést ovoce Du-
cha, nejsou-li spojeni s Kristem. Ale Je-
žíšovo podobenství nadto zdůrazňuje Boží
péči o ratolesti. Bůh je vinař, který od
své církve odřezává vše, co je neplodné,
a přiřezává svou kázní zdravé ratolesti, aby
jejich ovoce bylo ještě vydatnější.

Známé je také Ježíšovo podobenství
o dělnících na vinici, kteří byli všichni od-
měněni stejně bez ohledu na délku pra-
covní doby.

V Novém zákoně je „nové víno“ symbo-
lem doby Mesiášovy. Ježíš prohlašuje, že

nová smlouva, uzavřená v jeho osobě, je
novým vínem, které trhá staré měchy.
Podobná myšlenka je skryta také ve vy-
právění o svatbě v Káni Galilejské: svateb-
ní víno, dobré víno, „zachované až po-
sud“, je darem Kristovy lásky a znamením
radosti z příchodu Mesiáše.

Při poslední večeři ustanovil Ježíš víno
jako svátostné znamení své krve prolité
na kříži. Nad kalichem naplněným vínem
pronesl tato slova: „Tento kalich je nová
smlouva zpečetěná mou krví, která se
za vás prolévá. To čiňte na mou památ-
ku.“ Jak vznešenějšího užití by se ještě
mohlo vínu dostat? Právem se tedy o vínu
říká, že je to ušlechtilý nápoj!

o. Pavel Lacina, jáhen

Pozn. redakce:
Článek v plném znění tj. s odkazy na ci-
tace z Bible je uveřejněn na internetu na
adrese www.dolnibojanovice.cz a také
na všech vývěskách v kostele.

20. března 2005
Květná neděle v 10.00 hodin
Pašie podle Evangelia sv. Matouše

25. března 2005
Velký pátek v 19.00 hodin
Pašie podle Evangelia sv. Jana
J. Gallus – Handl: Ecce, Quomodo Moritus lustus
G. P. Palestrina: Improperia
J. Kedrudek: Prapor Krále

27. března 2005
Hod Boží Velikonoční v 10.00 hodin
F. X. Brixi: Missa brevis B dur
Zdeněk Lukáš: Sanctus
G. F. Handel: Alleluja

Hudba o velikonočních svátcích v chrámu sv. Václava  v Dolních Bojanovicích

Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr
se svými sólisty:

Soprán - Dita Bílíková
Alt - Kristina Škrobáková
Tenor - Vojtěch Račický
Bas - Ing. Jiří Podešva

Diriguje
BcA. Lucie Škrháková



Zpravodaj16

V letošním roce uplyne 100 let od vzniku rolnicko-vinařského druž-
stva „Zádruha“ v Dolních Bojanovicích. Proto také velikonoční výstava
bude zaměřena převážně na vinařskou tématiku. I když v důsledku
platnosti nového vinařského zákona a dalších okolností nálada drob-
ných vinařů není radostná. A je velmi smutné, že je to i vidět - vinaři se
v „búdách“ při práci zamykají, z vinných sklepů se neozývá zpěv jako
dříve. Vzhled „búd“ a jejich okolí začíná upadat, stejně jako starost
o vinohrad.

My si však chceme touto výstavou udělat radost a připomenout si
příjemnější chvíle strávené při víně a ve vinohradě.

Potěší nás fotografie Antonína Pánka, které zachycují vinařův rok.
Fotografie Mgr. Antonína Salajky nám přibližují krajinu našeho regionu.

Můžeme si prohlédnout i několik řezeb stařečka Vymyslického, Fran-
tiška Šarana, Jana Bílíka, Ing. Miloslava Čevely, Martina Čevely, Ladi-
slava Herky, Františka Červenky, Františka Kurce, Miroslava Turka
a dalších. Připomeneme si také Hedviku Fukalíkovou, její vyřezané
bečky a nádherná sgrafita. V její činnosti malování žúder a sgrafit na
vinných sklepech pokračuje její dcera Eva Sejáková.

Pro tuto výstavu byly vybrány ty historické fotografie, které mají
vztah k vinařství. Výstavu doplňují i obrazy Ludvíka Jančara a Jana
Hladkého, související s touto tématikou.

Výstavu pořádá Fotokroužek (RNDr. Stanislav Bílík, CSc., Vojtěch
Bohun, Ladislav Herka, Petr Hunča, Ing. Karel Matyáš, Ing. Zdeněk
Pardík, Jaroslav Skočík, Libor Tomšej) ve spolupráci s Obcí Dolní Boja-
novice.
Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční v neděli 27. března 2005
v 15.00 hod. v sále OÚ u Mateřské školy. • Vystoupí mužský sbor
z Dolních Bojanovic.

V ý s t a v a  b u d e  o t e v ř e n a
Neděle 27. 3. 2005 13.00  -  19.00 hod.
Pondělí 28. 3. 2005 13.00  -  19.00 hod.
Úterý 29. 3. 2005 15.00  -  19.00 hod.
Středa 30. 3. 2005 8.00  -  12.00 hod.
Čtvrtek 31. 3. 2005   8.00  -  12.00 hod.
Pátek   1. 4. 2005   8.00  -  12.00 hod.
Sobota   2. 4. 2005 15.00  -  19.00 hod.
Neděle   3. 4. 2005 13.00  -  18.00 hod.

Věříme, že i tato výstava vás potěší a povzbudí.

V E L I K O N O Č N Í
V Ý S TAVA

V ROCE 2005
Vinohrady, vinohrady...



Dolní Bojanovice 17

15. březen 1939
Ráno bylo jako každé jiné. Jen v noci napadlo asi

5 cm sněhu. Kolem sedmé hodiny jsme ve skupinkách
odjížděli na kolech do hodonínských škol. Ještě bylo
šero a všude panoval klid. Kolem osmé hodiny nastal ve
škole rozruch. Donesly se první zprávy, že od Břeclavi
postupují Němci do vnitrozemí. S napětím se debatova-
lo, jestli také Hodonín bude připojen k Říši. Rozhodující
bylo procento Čechů a Němců v posledních volbách
před první světovou válkou v roce 1912. Místa, kde se
tehdy hlásilo 50 % a více obyvatel k německé národ-
nosti, byla připojována k Velkoněmecké říši – „Reichu“.
V Hodoníně to bylo 52 % Čechů a 48 % Němců. Tak se
stalo, že okresní město zůstalo v Protektorátě.

Ten den už z vyučování nic nebylo. Vyučující zůstali
ve sborovně a my žáci jsme debatovali o tom, co bude
dál. Ve třídě jsme měli tři Němce a tři Židy. Němci kolem
půl deváté odešli vítat své soukmenovce a nás ostatní
poslali učitelé domů. Když jsme přišli na náměstí, už
bylo zaplněno vojenskou technikou a vojáky Wermach-
tu. Nikdo si nás nevšímal a my jsme spěchali do svých
domovů. Cestou jsme viděli na prostranství u cukrovaru
protiletadlové dělo v palebném postavení. Po silnici od
Lužic jsme potkávali další a další kolony německé armá-
dy. Byla to většinou lehká nákladní auta, která vezla na
korbě pěchotu a jely také lehké obrněné transportéry.
Velkým překvapením pro nás bylo, že Němci jeli po pra-
vé straně. My jsme ještě ráno jeli po levé. Museli jsme
se přizpůsobit. Okupanti to vyřešili po svém. Na tele-
grafní sloupy podél silnice přibili kousky prken velikosti
asi 15x70 cm, na které napsali černou barvou RECHTS
FAHREN. Jet proti koloně se nikdo neodvážil. Tak to u
nás již zůstalo a jezdí se tak dosud. Za zmínku snad stojí
jen to, že změna směru jízdy se zpravidla připravuje de-
sítky roků a u nás to Němci vyřešili během jednoho dne.

Do Bojanovic přišli němečtí vojáci až o několik dní
později. Byl to menší oddíl a měli i koně. Byli ubytováni
ve stodolách. Zdrželi se několik týdnů. V Hodoníně byla
německá posádka až do konce války.

Josef Červenka

K E  I I .  SVĚTOV É  VÁLCE
V letošním roce je tomu již 60 let od ukončení II. světové války.
Vzpomínku na její začátek uveřejňujeme v následujícím
příspěvku, který napsal p. Josef Červenka.

Tento příspěvek k še-
desátému výročí od
ukončení II. světové vál-
ky nám poslal RNDr. Mi-
lan Mikuš. Jsou to vzpo-
mínky, které zapsal jeho
otec Rudolf Mikuš – ří-
dící učitel a starosta
obce.

My, kteří jsme byli svěd-
ky a sami jsme prožívali jak
první, tak druhou světovou
válku, považujeme za svou
povinnost, abychom Vám,
hlavně mladým, vyprávěli,
jak tomu bylo a co všech-
no náš národ musel vytr-
pět.

Pr vní světovou válku
1914 – 1918 jsme proží-
vali jen nepřímo, neboť
byla od nás velmi vzdálena
– mimo našich vojáků, kteří
se zúčastnili bojů jak na
frontě ruské, italské i fran-
couzské. Tam jich také bylo
mnoho zajato a padlo,
o čemž nás informuje je-
jich seznam na pomníku
padlých u bojanovského
kostela.

Druhou světovou válku
jsme však již viděli na vlast-
ní oči a také jsme ji přímo
zakusili, neboť fronta pro-
šla celou vesnicí a také
celou vlastí. První světová

O II. světové válce



Zpravodaj18

válka skončila v roce 1918
a velká Rakousko–Uherská
říše se rozpadla. Čechy,
Morava a Slovensko byly
prohlášeny Českosloven-
skou republikou 28. října
1918, což si dodnes kaž-
doročně připomínáme.
Tady vzpomeňme význam-
né zásluhy o náš stát T. G.
Masaryka, Dr. E. Beneše
a M. R. Štefánika. Němec-
ko neuneslo prohru v první
světové válce a začalo se
znovu vojensky organizovat
jako fašistické Německo.
K moci se dostává Hitler.
Nejdříve bez vyhlášení vál-
ky obsadilo Rakousko, a to
bez jediného výstřelu. Pak
měla přijít na řadu naše re-
publika, která měla být ob-
sazena 21. 5. 1938, avšak
naše zpravodajská služba
zdárně zapracovala a do
rána 21. 5. 1938 byla pro-
vedena mobilizace asi
5 ročníků, kteří se ráno
objevili vyzbrojeni na hra-
nicích. Také z Bojanovic
někteří občané narukovali
(22 a pak 9 mužů) a byli od-
vezeni na hranice za Břec-
lavou směrem na Mikulov.
Touto akcí bylo zabráněno
obsazení naší republiky.
Avšak téhož roku 24. a 25.
září 1938 byla provedena
druhá mobilizace a do zbra-
ně byla povolána takzvaná
první záloha ve věku do 40

let. Sám jsem jako záložní
důstojník byl mobilizován
a byl jsem svědkem velké-
ho nadšení našich vojáků
a jejich odhodlanosti brá-
nit svou vlast.

Hitler však se záměrem
obsadit naši republiku, ale
vyhnout se válce – svolal
evropské velmoci Anglii,
Francii a Itálii (Chambber-
leine, Daladier, Mussolini
a Hitler) a tito rozhodli dne
28. 9. 1938. Zradili nás
a nadiktovali nám ve 3. eta-
pách vyklidit pohraniční
pásmo tzv. Sudety a zbavit
nás pracně vybudovaného
opevnění. V našem kraji to
bylo Břeclavsko až po Za-
ječí.  Ale ani to nestačilo.
Hitler povolal 14. března
1939 do Berlína tehdejší-
ho prezidenta Háchu,
který byl donucen svým
podpisem svolit obsazení
Čech a Moravy německým
vojskem. Tak vznikl protek-
torát Čech a Moravy.
A 15. března 1939 naše
území bylo obsazeno
německým vojskem. Slo-
vensko se od naší vlasti od-
trhlo a utvořilo svůj samo-
statný stát s prezidentem
J. Tisem. A vše zase bez
výstřelu a s velkým ziskem
zbraní a výstroje pro Něm-
ce.

Podobně dopadlo Pol-
sko, které bylo přepadeno

nacisty 1. 9. 1939, čímž
byla zahájena druhá světo-
vá válka. Následovala
Belgie, Nizozemí, Francie,
Maďarsko, Jugoslávie,
Rumunsko, Bulharsko
a SSSR, které bylo obsa-
zeno až po Leningrad,
Moskvu, Stalingrad až ke
Kavkazu. V lednu 1944
přišla ohromná porážka
u Stalingradu – armáda
generála Pauluse byla po-
ražena - zajata – pobita
a nastal obrat k lepšímu.
Německá armáda byla tla-
čena z ruského území zpět
na hranice a pak dále na
Slovensko až k nám.

A jak to vypadalo u nás?
Asi měsíc před přícho-

dem fronty do Bojanovic
přišlo asi 30 německých
vojáků. Byla to měřičská
rota, která měla za úkol při-
pravit výpočty pro palebná
postavení dělostřeleckých
baterií a poslední týden
před frontou přešlo po sil-
nici k Poddvorovu mnoho
německého vojska – byl to
ústup před Rudou armá-
dou. Také procházela část
armády Vlasovců – rus-
kých vojáků generála Vla-
sova, který bojoval po boku
Němců. Bylo jich asi 400
a zdrželi se pouze 2 dny.
V neděli odpoledne, týden
před osvobozením, byly
Bojanovice odstřelovány



Dolní Bojanovice 19

z letadel. Byla poškozena
střecha na škole a některé
střely zasáhly i dům Hun-
čů na kraji obce. Celá ves-
nice se vystěhovala do vin-
ných sklepů a zůstala
poloprázdná. Zato pod
búdama bylo živo, neboť
tam se normálně bydlelo,
vařilo i spávalo. A večer pak
od búd, kde sloužil mši
sv. pan farář J. Pořízek
s kaplanem J. Dvořáčkem
v bůdě u Petra Ištvánka,
směřovaly naše zraky na
Slovensko k Malým Karpa-
tům, kde byla vidět záře
ohňů ve směru blížící se
fronty. Hořelo také v Hodo-
níně, kde Němci zapálili
tabákovou továrnu, cihel-
ny, reálku atd. Také bylo
možno pozorovat velkou
záři ve směru Břeclav –
Lanžhot, kde se po celý tý-
den odehrávaly těžké boje
o přechod řeky Moravy.

Ve čtvrtek 12. 4. 1945
byl obsazen po těžkém boji
Hodonín, následující den
Lužice a v sobotu 14. dub-
na 1945 přišly na řadu
Bojanovice. V tu dobu byl
vyhozen také most přes
Kyjovku u Varmužového.

Samotný průběh osvo-
bození naší obce od téhož
autora uveřejníme v dal-
ším čísle Zpravodaje.

-R.R.-

Průzkumné sdružení zastoupené bojanovskými a ho-
donskými členy, navázalo počátkem ledna tohoto roku
kontakt s badatelskou společností Agartha z Brna. Spo-
lečnost působí v oblasti průzkumu podzemí, hlavně br-
něnského, dále se zabývá zjišťováním geopatogeních
zón, zkoumáním paranormálních jevů a dalších tajem-
ností. Průběh průzkumů a výsledky zjištění publikuje kniž-
ně, prostřednictvím časopisů, také je zveřejňuje pomo-
cí internetu na adrese: www.agartha.cz. Ve dnech
9. 1. a 15. 1. 2005 zástupci společnosti zdokumento-
vali a nafotili za účelem publicity známé podzemí Zádru-
hy a obecní sklepy pod mlýnem. V průběhu exkurze se
ukázalo, že některá naše technická řešení by mohla po-
sunout kupředu také část jejich dosud nevyjasněných
pokusů o objevy. Nabízí se tím možnost vzájemné a nad-
standardní spolupráce do budoucna.

J. Pospíšil

Bojanovské podzemní chodby



Zpravodaj20

Historie zpěvu na boja-
novském kůru má velmi
dlouhou a pozoruhodnou
tradici. Pro nejstarší zprá-
vu přejdeme do sousední
obce Mutěnic, kde před tři-
cetiletou válkou (1618 až
1648) pravděpodobně
měli vlastního učitele,
avšak v důsledku váleč-
ných událostí spolu s du-
chovní správou zanikla
i škola. Z té doby čteme
v mutěnických obecních
účtech, že v roce 1637
bylo za zpívání pašijí na
Květnou neděli bojanov-
skému panu rechtorovi za-
placeno 15 grošů (jiná
zpráva udává 20 krejcarů).
Díky pečlivě vedeným
účtům sousední obce
máme nejstarší zprávu
o prvním hudebním proje-
vu v Dolních Bojanovicích.

Jak je všeobecně zná-
mo, v dřívějších dobách
bylo povinností vesnické-
ho kantora, aby byl regens-
chorim na kúru. V 18. sto-
letí v naší obci zastávali
funkci rektora školy Ond-
řej František Pintuch, Vác-
lav Weinlich, Tomáš Wilhe-
em a František Lačňák,
který zemřel v roce 1789.
U těchto však není záznam

Historie Svatováclavského sboru a orchestru
P o d l e  d o s t u p n ý c h  p r a m e n ů  z p r a c o v a l  M g r .  K a r e l  B o h ů n

o zastávání funkce regens-
choriho. Teprve ve výše
uvedeném roce, nastou-
pením Jana Wilsdorfa, kte-
rý pořídil na kůr první var-
hany za 440 zlatých,
společně s pomocí loka-
listy Pátera Bernarda Steh-
na (ten u nás vykonával
kněžskou službu v letech
1821 – 1826), pomocní-
ka Jana Hrona a rychtáře
Pavla Bílka, máme první vě-
rohodný údaj o funkci re-
genschoriho. Varhany po-
stavil Antonín Hanáček ze
Zlína a byly pořízeny pře-
devším ze sbírek občanů,
ale přispěli také farníci
z Hodonína, k němuž byla
obec přifařena.Samostatná
farnost byla v Dolních Bo-
janovicích zřízena až roku
1843, za působení kněze
Jakuba Čermáka, jenž je
pohřben v kněžské hrobce
na místním hřbitově. Dále
na varhany přispěli též vě-
řící z Josefova a Starého
Poddvorova. V roce 1824
zakoupil již jmenovaný Jan
Wilsdorf pro chrámový
sbor 1 pár nových kotlů
(tympánů), klarinet, trum-
petu, poštovní trumpetu
a housle v úhrnné ceně
46 zlatých.

Jestliže byly v roce 1824
pořízeny tyto nástroje, lze
považovat uvedený rok za
dobu založení chrámového
sboru a orchestru. Jeho
prvním regenschorim byl
již uvedený Jan Wilsdorf.

O historii
Svatováclavského
sboru a orchestru
budeme
pokračovat v dalším
čísle ZPRAVODAJE.



Dolní Bojanovice 21

Vzpomínám si, jak za mých školních let
spolužáci ze Starého Poddvorova vyprá-
věli, co věděli zase od svých rodičů, že
už za války se Němci  neodvažovali na
některých místech v okolí vrtat do země,
aby to nějak špatně nedopadlo, protože
v hloubce jsou plynová ložiska s vysokým,
nezvládnutelným tlakem. Naftový prů-
zkum v lokalitě přesto dále pokračoval
a rozvíjel se. Druhého května roku 1953
dělníci Moravských naftových dolů jeden
z těch čertovských kotlů konečně trefili.
Na bojanovském katastru v trati Koziny
narazili na plynovou kavernu s tlakem ko-
lem 200 atmosfér. Nejspíš proto, že ne-
měli vrt dostatečně zajištěný výplachem,
uvolněný tlak vyrazil všechny ostatní
zábrany a začal z díry unikat. Jakoby ne-
bylo smůly dost, následný gejzír plynu
s příměsí ropy jíž ssebou strhával, začal
hořet, zapálený údajně od výfuku buldo-
zeru, který po věžovišti právě pojížděl.
Oheň, živený tryskající směsí, začal šle-
hat do výšky mnoha desítek metrů, kde
se třepil a rozděloval do odlétávajících
žhavých shluků, které pekelný výjev ještě
umocňovaly. Zabarvení plamene bylo
sytě červené a jeho výhřevnost taková,
že se k němu nedalo bez újmy přiblížit na
méně než sto metrů. Ostatně vojáci, kteří
místo po celou dobu střežili, udržovali
nával zvědavců mnohem dál. Ocelová vr-
tací věž se při vysoké teplotě rozžhavila
a ohnula se svou špičkou  až k zemi. Ten-
to nechtěný ohňostroj byl doprovázen tak
strašlivým dunivým řevem od unikajícího
plynu a hučení plamene, že by se to dalo
přirovnat jenom k hukotu několika desí-

tek nízko letících tryskových letadel. K do-
vršení katastrofy začal osvobozující se tlak
plynu vyvrhovat z hloubky velké množství
šedého vodnatého bahna s kamením,
takže se celý úkaz úplně podobal sopce
s bahenní lávou. Tekoucí směs rychle
naplnila úžlabinu mezi Kozinami a Hašky,
načeš její proud natolik zesílil, že začal
vrtařům odnášet jejich ubytovací marin-
gotky a hrnout je před sebou do doliny
k potoku. Naftaři se pokusili neustále vy-
datně živený tok pohromy zadržet, proto
kousek před můstkem přes stružku po-
stavili zeď z betonových desek. Šedá kaše
se doširoka rozlila po údolí Hloží v místě,
kde je dnes remízek. Hráz ale zadržela jen
malou část bahna a toto se záhy znovu

„SOPKA“v Kozinách



Zpravodaj22

valilo stružkou pod Lapoštorfem, směrem
na Bojanovice.

Při výbuchu byl údajně jeden dělník
v ohrádce na věži a když plyn začal hořet,
rychle sjel po laně, kterým byla vrtná věž
ukotvena. Sedřel si při tom ruce, ale život
si zachránil. Jasný, sytě červený plamen,
jehož zář projasňovala noci až v Bojanovi-
cích, vydržel takto šlehat asi týden, pak
se jeho podoba změnila na černě čoudící
chuchvalec, ve kterém prošlehovaly jen
menší ohnivé jazyky. Změna byla zřejmě
způsobena větším podílem ropy, jež sse-
bou v této druhé fázi hoření proud strhá-
val. Zhruba po třech týdnech, nevím už
jestli následkem nějakého podzemního
závalu, nebo přece jenom přičiněním naf-
tařů, celá hrůza skončila.

Nezanedbatelné byly i následky kata-
strofy. Vlivem erupce musely v podzemí
po vyvrhnuté vodě s bahnem nejspíš vznik-

nout obrovské prázdné prostory, protože
hned po výbuchu se ztratila voda z mno-
ha studní ve Starém Poddvorově
i v Dolních Bojanovicích. Velké škody
způsobila také bahnitá kaše, která úplně
zanesla koryto stružky pod Lapoštorfem
a koryto Prušánky protékající Bojanovi-
cemi až k rybníkům na Písečném. Bláto
se rozlilo zvláště v Rybníčkách, po zahra-
dách u potoka, také pod starou školou
a Řešici. Potoky  byly zaneseny skoro do
roviny se svým okolím, takže se jejich
koryta musela co nejdříve vybagrováním
obnovit.

Po břehu potoka se pohyboval pásový
bagr s dlouhým ramenem, na kterém měl
na lanech zavěšený koreček (lžíci), po-
mocí něhož bláto z potoka nabíral. V Ryb-
níčkách a v Řešici se materiál rozhrnul
přímo na místě, ale přes vesnici byla po
březích vybudována úzkokolejná dráha.



Dolní Bojanovice 23

Materiál se po ní ve vozících, do nichž jej
bagr nakládal, převážel do Řešice, kde
se vysýpal a planýroval. Úzkokolejka ved-
la od Hrázky po levém břehu potoka.
V místě, kde je dneska široké přemostě-
ní, přecházela po provizorním můstku,
vybudovaném na zaražených dřevěných
pilotech, na pravý břeh, kvůli domu Vy-
myslických. (Stál tam, kde bylo donedáv-
na Boteko.) Za mostem v Řešici to bylo
pro změnu obráceně. Po trati jezdily dva
vláčky tahané dieselovými mašinami. („Bo-
janovice se tak mohou chlubit, že tady ale-
spoň v minulosti přece jen jezdily vlaky“.)

Popisovaná místní „sopka“ měla ještě
jednu reprízu, snad to bylo v roce 1956.
Nevím už proč se tenkrát sonda znovu pro-
budila. Možná proto, že toto místo nedalo
naftařům pokoje a zas do něj šťourali odji-
nud. Zkrátka erupce nastala znovu, ale
tentokrát bez ohňových efektů. Také bah-

na bylo méně a za pár dní vše skončilo.
Jenom na místě vrtu zůstal kráter s téměř
kolmými stěnami o průměru asi deseti
metrů a přibližně i stejně hluboký. V jeho
bližším okolí (do 50 m) bylo několik úz-
kých, hlubokých děr, podobných stud-
ním. Postupně se jámy zasypaly a dnes
není na místě nic poznat.

Třetí erupce se odehrála na vrtu, který
je umístěný v úžlabině na okraji Hašků,
sotva sto metrů od místa předešlé kalami-
ty. Při vytahování trubek z vrtu (stupaček)
opět zvítězil tlak plynu z ložiska nad naftaři
a část trubek jim vytlačil ven sám. Protože
tenkrát, na rozdíl od dnešních skládacích
vrtných věží, byly tyto montované ze čtyř
hlavních noh s vyplňovacími příčkami,
pokroutily se trubky uvnitř věže do nepřed-
stavitelné změti železa. Následný gejzír
plynu smíseného s ropou vystříkl do ta-
kové výšky, že jej vítr zanesl přes celou



Zpravodaj24

Zadní horu a Bojanovský
les až do Ochoz nad nyněj-
ší skládku odpadu. Proto-
že bylo pár dní před vino-
braním, znehodnotila nafta
v dosti širokém pásu Zad-
ních celou úrodu hroznů.
Onaftované hrozny potom
lidé ve svých vinohradech
sbírali, vozili na věžoviště
do Bojanovského lesa,
kde byly váženy a sypány
do „šramlocha“ (odkaliště
u vrtu). Já sám jsem ten-
krát při tom smutném vino-
braní svému stařečkovi
Hubačkovi pomáhal. Mo-
ravské naftové doly takto
postiženým lidem vypláce-
ly za zničenou úrodu fi-
nanční náhradu. Ropu,
která z poškozeného vrtu ve
velkém množství vytékala,
zachycovali naftaři do jam
a odváželi cisternami do Lu-
žic. V části Starého Pod-
dvorova bylo v té době
zakázáno zatápět ve sporá-
cích a rozdělávat oheň pro
případ, že by se do toho
směru otočil vítr. Během asi
dvou dní se podařilo vr t
utěsnit.

-J.P.-

(Fotografie zapůjčila
p. Miroslava Hajdová

ředitelka ZŠ
ve St. Poddvorově)

Na Jižní Moravě se téměř každá vesnice snaží upoutat
na sebe pozornost. Má to nesmírný význam. Některé
obce to mají jednodušší. Mají na svém území nějakou
historickou zajímavost, např. zámek, starobylý kostel
nebo klášter, větrný mlýn, hradby, zříceniny, případně
je tu vyjímečný charakter krajiny a podobně.

Vesnice, které nic podobného nemají - a naše obec
k nim také patří – hledají jinou cestu. Snaží se zvýraznit
to, co mají a také budují muzejní sbírky. Má to svůj vý-
znam, protože každá vesnice má svůj specifický charak-
ter.

 V okolních vesnicích buď již muzea jsou (např. Žaro-
šice, Velké Bílovice, Kobylí, atd.) anebo se budují (např.
Lužice, Prušánky atd).

V Lužicích jsme získali užitečné informace od p. uči-
tele Jaroslava Hromka. Byl zde založen Muzejní spolek
v Lužicích. Byl získán dům č.p. 116, který má být více-
účelovým prostorem pro schůzky, přednášky, výstavy
a pro ukládání sbírek. V současné době mají již vypra-
covaný projekt na úpravu tohoto objektu. Nejenom me-
todicky, ale i prakticky jim velmi účinně pomáhá vysoko-
školský student tohoto oboru.

V Prušánkách začínají podobně a hodlají zakoupit dva
domy sloužící tomuto účelu.

Jsou i menší vesnice, kde se jim podařilo pro takový
projekt získat několikamilionovou dotaci.

I v naší obci jsme velmi dobře začali, ale chybí nám
prostory pro ukládání získaných exponátů. A tento pro-
blém je nutné co nejdříve vyřešit, abychom nepromar-
nili poslední chvíle, kdy je ještě možné něco posbírat.
Vynikající je také myšlenka sbírat kroje ve velkém počtu,
aby i další generace si je mohly půjčovat při slavnost-
ních příležitostech.

Jestli máte rádi historii, kulturu a národopis své obce,
jestli chcete tyto věci uchovat i příštím generacím, máte
každý možnost přispět svým podílem k uchování dědic-
tví našich předků.

R.R.-

Otazníky kolem muzea a nejen kolem něj



Dolní Bojanovice 25

Ladislav Herka, narozen 9. května
1955, občan Dolních Bojanovic č.p.
129, vyučen v zednickém řemesle, ve
kterém pracuje dodnes. Od mládí bylo
jeho velkým koníčkem malování a fo-
tografování.

 Původně chtěl namalovat obraz sv.
Jiří. Když si šel vypůjčit nějaké štětce
a barvy, objevil se člověk, který ho, rádo-
by, upřímnými slovy „No ano, ale kdo ti
pošťá ruky…“ rázně usadil. A tak se
z uražené mužské ješitnosti vrhl do řezá-
ní. Jeho první dílo tedy nebyl obraz, ale
plastika sv. Jiří, bojujícího s drakem. Tak
začala dráha řezbáře.

Poté, co sklidil první úspěchy, začal se
řezbařině více a více věnovat. Zajímal se
o řezbářství jako takové a seznamoval se
s díly jiných řezbářů. Jeho největším vzo-
rem se stal umělec Jiří Netík z Brna, kte-
rého osobně poznal. Ten mu předal ně-
které své zkušenosti týkající se dlát,
vhodného dřeva, techniky a stylu řezání
apod.  Postupem času začala vznikat nová,
propracovanější díla všech stylů. Ať už to
byly sochy či plastiky světců, verbujících
šohajů a postav vycházejících z místního
folkloru, nebo díla modernějšího rázu.

Během 10 let, kdy se věnuje této záli-
bě, má za sebou několik výstav a je auto-
rem téměř 90 řezeb. Jeho díla nejsou jen
ozdobou místních domácností či sklepů,
ale řada z nich nalezla své místo v zahra-
ničí, dokonce až za oceánem. Snad nej-

Čím to vlastně
začalo?

větší úspěch stále sklízí zajímavě řešený
betlém, který byl samostatně vystavován
na několika výstavách. Za zmínku stojí
mimo jiné i mezinárodní výstava betlémů
v Belgii.

R.R.

Redakční rada Zpravodaje přeje
p. Ladislavu Herkovi hodně

nápadů a radosti z tvůrčí  práce
a k jeho 50. narozeninám,

které oslaví
v květnu 2005,

všechno nejlepší,
hodně zdraví

a Božího
požehnání.



Zpravodaj26

Byl jsem mile překva-
pen, když jsem obdržel
pozvánku na Vánoční vý-
stavu lidového umění, kte-
rou uspořádal Fotokroužek
a Obecní úřad v Dolních
Bojanovicích k 70. naroze-
ninám řezbáře Františka
Gajdy ze Strážnice.

Udivil mě široký rozsah
výstavy, která svým projek-
tem, pestrostí a bohatstvím
exponátů překvapila ná-
vštěvníky výstavy. Ve svém
životě jsem měl možnost
navštívit světově známá
muzea a mezinárodní výsta-
vy celé Evropy, Středního
východu, Severní Ameriky
i Japonska, přičemž musím
objektivně sdělit, že za ta-
kovou výstavu se nemusí-
me stydět.

Na realistické řezby
Františka Gajdy navazuje
umění lidových tvůrců se-
skupených kolem autora.

Ohlédnutí
za Vánoční výstavou

„Proměny
dřeva“

Velkou pozornost si za-
sluhuje fotografický cyklus
„Tváře dřeva“ Václava Kop-
ky z Hodonína. Autor svým
originálním a syntetickým
pojetím dává nahlédnout
do duše přírody.

Historické fotografie
z Dolních Bojanovic jsou
vzácnými snímky, které
nám připomínají atmosféru
rodné vesnice jihomorav-
ského Podluží. Bylo zají-
mavé i historicky užitečné
uspořádat výstavu snímků
z minulosti rodné vesnice,
která doznala mnoha změn
v posledních padesáti le-
tech, zejména po stránce
stavební i technické. Tyto
fotografie nám také ukazu-
jí, že podlužácká folklórní
kultura navazuje na du-
chovní tradici vesnice.

Při Vánoční výstavě ne-
bylo opomenuto ani lidové
umění bojanovických ob-

čanů, které má bohaté ko-
řeny historické. Byly to prá-
ce lidových tvůrců  vynika-
jících velkým talentem.

Exponáty žáků výtvarné-
ho oboru Základní umělec-
ké školy v Dolních Bojano-
vicích byly bohatou sbírkou
prací talentovaných dětí.
Zasluhují si uznání i podpo-
ru nejen pánů učitelů, ale
i široké veřejnosti. Tito žáci
budou v budoucnosti nosi-
teli lidového podlužáckého
umění. Nelze opomenout
žáky  ZUŠ hudebního obo-
ru. Právě oni svým vystou-
pením zahájili Vánoční vý-
stavu.

Chrámový sbor ze St.
Poddvorova  velmi důstoj-
ně výstavu ukončil.

V závěru článku je třeba
poděkovat organizátorům
– Fotokroužku v Dolních
Bojanovicích a Obecnímu
úřadu za ideovou i finanční



Dolní Bojanovice 27

podporu těchto akcí, které
jsou chloubou naší obce
a popřát hodně zdaru Veli-
konoční výstavě v roce
2005.

Ing.Dr. Fr. Esterka, CSc.
Brno

Děkujeme panu Dr. Ing.

Esterkovi, CSc. za jeho

článek a obdivujeme

jeho aktivitu v úctyhod-

ném věku 87 let, kterých

se dožívá v dubnu toho-

to roku. Je nejstarším

mužským rodákem z Dol-

ních Bojanovic.

Do dalších let mu pře-

jeme hodně zdraví, osob-

ní pohody a Božího po-

žehnání a aby mu elán

ještě dlouho vydržel.

Redakční rada
Zpravodaje

Letošní Tříkrálová sbírka – již pátá celostátní – pro-
běhla v naší obci až v sobotu 8. ledna 2005. Stalo se již
tradicí, že začíná na Obecním úřadě, vždy v sobotu, kte-
rá je nejblíže  svátku „Tří králů“, který se slaví 6. ledna.

V 10 hodin dopoledne po zpěvu písně „My tři králové“
oznámíme místním rozhlasem začátek sbírky. Pak se ro-
zejde 20 skupinek koledníků po celé obci. Roznášejí
radost a prosí o dary pro ty nejubožejší z nás. Letos pro-
sili také o pomoc pro Jihovýchodní Asii.

Díky Vám – našim 2.888 občanům – vykoledovali
koledníci 104. 965,50 Kč, které byly převedeny na
konto České katolické charity.

Ať Vám Pán štědře odplatí – děkujeme!
V. Kršová – vedoucí FCH

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

krátké zprávy

� Cvičení aerobiku probíhá pravidelně každé pondělí
a středu v sále obecního úřadu u mateřské školy. Začá-
tek je v 19.00 hod.

� Prodejna potravin Bojanka zahájila 1. února 2005 pro-
dej vybraných novin a časopisů.



Zpravodaj28

Z  Č I N N O S T I  M O  O R L A
Vážení spoluobčané,

těší nás, že se s Vámi můžeme podělit
o projekt, který vzniká v úzké spolupráci
s Obecním úřadem. Společně jsme se
shodli na myšlence vybudovat v naší obci
objekt pro smysluplné využívání volného
času pro děti, mládež, dospělé a rodiny.
Vám všem tak bude v budoucnu k dispo-
zici kuželna, bowling, squash, posilovna,
víceúčelová místnost pro kondiční cviče-
ní, herní místnosti pro děti – vše doplně-
no o technické a oddechové zázemí.

Jsme si vědomi, že jediná cesta vedou-
cí k cíli je cesta vzájemného porozumění
a spolupráce. O to více si vážíme jakéko-
liv podpory, náklonnosti i návrhů a připo-
mínek Rady a Zastupitelstva obce i Vás -
občanů. Těší nás, že vzájemná jednání
ohledně realizace dospěla do konečné
fáze a  můžeme Vás tak seznámit s dílčími
výsledky.

Jaké konkrétní kroky byly již v celé
záležitosti učiněny?
� Jako vhodnou lokalitu pro umístění vy-

bralo po pečlivém zvážení Zastupitelstvo
obce okraj areálu Základní školy. Obě

strany vedlo k volbě této polohy něko-
lik důvodů:

- s výhledem do budoucna plánuje Zastu-
pitelstvo obce v areálu ZŠ vedle tělo-
cvičny výstavbu případného plavecké-
ho bazénu

- blízkost ZŠ zaručuje, že děti budou mít
možné mimoškolní aktivity nedaleko,
což přispívá ke zvýšení jejich bezpeč-
nosti

- a v neposlední řadě vznikne v příštích
letech v blízkosti nová obytná zóna

� Byla zadána studie a vypracování ná-
sledné projektové dokumentace ke
schvalovacímu řízení.

� V tuto chvíli je Vám již studie a projekt
k nahlédnutí jak na obecních a Orel-
ských nástěnkách, tak i na interneto-
vých stránkách (www.oreldb.unas.cz).

Věříme, že Vás myšlenka vybudovat pro
naši obec centrum pro využití volného
času nadchla podobně jako nás. Objek-
tu, který pozvedne prestiž naší obce
v širokém okolí, tak  nezbývá než popřát
brzkou realizaci.

 OREL Jednota Dolní Bojanovice
  Jan Salajka, starosta

Líbil se Vám letošní Orelský valentýnský ples? Doufáme, že ano!
Tombola i program byly bohaté: Předtančení našich dětí Vás houpalo na vlnách

Vltavy Bedřicha Smetany, v soutěži mohli pánové pro svou dámu vyhrát kytici a půlnoc
příjemně zpestřilo taneční vystoupení vedoucích. Celým večerem provázeli a vše
komentovali dva kavalíři, obdařeni excelentním humorem.

 Nebyli jste u toho? Proto Vás zveme  na náš příští ples, který se koná 11. února
2006.

VIII .  Orelský valentýnský ples

OREL Jednota Dolní Bojanovice, Petra Hubáčková



Dolní Bojanovice 29

V sobotu 19. února 2005 se uskutečnil šachový tur-
naj pořádaný místním Orelským šachovým klubem.
V klání zvítězil Karel Krátký. Turnaj se konal v otevřené
kategorii, tudíž se mohl zúčastnit každý.

Na příští turnaj zveme všechny, kteří vědí, jak táhnout
šachovými figurkami - nemusíte se bát, jde o to zúčastnit
se, ne vyhrát!

OREL Jednota Dolní Bojanovice
Josef Vraňan

Šachový turnaj

V sobotu 12. 2. 2005 jsme se zúčastnili kvalifikační-
ho florbalového turnaje, který se konal v Mistříně. Boje
mezi sebou sváděli starší žáci a dorostenci. Vítěz z každé
kategorie postoupil na  ústřední turnaj  do Blanska.

Všechny zápasy byly téměř vyrovnané a z postupu
v kategorii st. žáků se nakonec radovali domácí. Mladší
žáci soutěžící v kategorii starších žáků skončili sice na
posledním  místě, ale nasbírali bohaté zkušenosti do
dalších turnajů. Náš dorost se předvedl jako sehraný
tým a vybojoval si postup.

Všem reprezentantům naší jednoty patří velké díky
a těm, co postoupili, přejeme hodně štěstí v Blansku.

OREL Jednota  Dolní Bojanovice,
Jiří Pink

Florbal

V termínu 9. – 19. července 2005
se uskuteční letní

ORELSKÝ STANOVÝ
TÁBOR
Bližší informace budou postupně
zveřejňovány na Orelské nástěnce u kostela.

OREL Jednota Dolní Bojanovice, Josef Vraňan

BOJANOVSKÁ
KUCHYNĚ

krátké zprávy

Pečené kuře
s kysaným zelím
1 kuře
1/2 kg kysaného zelí
10 dkg anglické slaniny
sůl, cibule

Na kostečky pokrájenou anglic-
kou slaninu opražíme a dáme do
pekáče spolu s kysaným zelím
a cibulí, na které položíme osole-
né, popřípadě okořeněné a rozpů-
lené kuře. Podlijeme asi 1 dcl vody.
Při pečení poléváme kuře šťávou.

Nejčastější přílohou jsou vaře-
né brambory, houskové nebo bram-
borové knedlíky.

� Divadelní spolek z Dol-
ních Bojanovic s úspě-
chem opakoval Moliérovu
komedii Skapinova šibal-
ství v neděli 9. ledna 2005
v kulturním domě v Týnci
a v neděli 27. února 2005
v kulturním domě v Mutě-
nicích.

� Připomínáme, že zdravot-
ní cvičení jógy pokračuje
každý čtvrtek na DPS (pen-
zioně). Začátek je v 20.00
hod.



Zpravodaj30

 Informace a zprávy ze Z
U

Š

Přijímací zkoušky
pro školní rok 2005/2006
v budově ZUŠ Dolní Bojanovice

HUDEBNÍ OBOR - třída č. 1 a sál č. 7

čtvrtek  19. 5. 2005 • od 13.00 – 18.00 hod.
(žáci si připraví národní nebo lidovou píseň,
dále bude hodnocen rytmus a sluchové vnímání)

VÝTVARNÝ OBOR - třída č. 12

pátek 20. 5. 2005 • od 13.00 – 18.00 hod.
(žáci si přinesou na ukázku vlastní výtvarné práce)

TANEČNÍ OBOR - taneční sál č. 9

pátek  20. 5. 2005  • od 13.00 – 18.00 hod.
(žáci si přinesou cvičební úbor a obuv)

Základní  umělecká  škola  připravuje:

28. dubna 2005 • Začátek je v 19.00 hod.
Učitelský koncert v poslechovém sále ZUŠ

6. května 2005 • Začátek je v 17.30 hod.
Absolventský koncert v poslechovém sále ZUŠ

9. června 2005 • Začátek je v 18.00 hod.
Závěrečný koncert v Obecním domě

Štěpán Esterka - ředitel ZUŠ

Zprávičky
z naší
školičky

Placení školného
Od nového roku se změ-

nil systém v placení škol-
ného a to tak, že předškol-
ní děti byly dle § 123 odst.
2 a 4 zákona č. 651/2004
a § 6 vyhlášky č. 14/2005
Sb. vnitřním předpisem
osvobozeny od placení
školného.

Snížení a prominutí zá-
kladní výše úplaty může být
provedeno na základě dal-
ších opatření, které jsou
k nahlédnutí v mateřské
škole.

Velká změna je v tom, že
dětem, které do MŠ chodí
a delší období  MŠ nena-
vštěvují (např. z důvodu
nemoci), se školné snižu-
je na polovinu. Dříve se
školné za tuto absenci ne-
platilo.

Karneval
Poslední neděle v lednu

patřila všem malým prince-
znám, šaškům, kovbojům,
broučkům a jiným kouzel-
ným tvorům. Tito všichni si
přišli zatancovat a zadová-
dět na Dětský karneval.



Dolní Bojanovice 31

Masky byly díky šikovným
maminkám opravdu pestré
a veselé. Děti si zasoutěži-
ly při hezkých hrách a ty
odvážnější vystoupily až na
pódium a před celým sá-
lem ukázaly, co umí. Kaž-
dé si odneslo sladkou od-
měnu a komu neuletěl, tak
i balónek. Vše doprováze-
la příjemná hudba Bojanov-
ské šestky. Karnevalem
nás provázeli dva šašci
v podání Hanky Sládkové
a Zuzanky
Esterkové.
D ě k u j e m e
všem, kteří
ať už finanč-
ně nebo slad-
kostmi přispě-
li ke zdárnému
průběhu
karnevalu.

Hana
Holečková
vedoucí
učitelka

Předškolní vzdělávání v mateřské škole přispívá k vývoji
dítěte v mnoha oblastech. Je však potřeba si uvědomit
i jeho výchovná rizika.

Mateřské školy dříve připravovaly děti co nejvíce na
školní docházku. Proto byly zavedeny různé výchovy
(hudební, výtvarná, jazyková, tělesná apod.). Mateřské
školy se začaly více podobat škole i s přesnými osnova-
mi a předčasnými nároky na výkon dětí.Tato filozofie před-
školních zařízení se po 90. roce opět postupně přemě-
ňuje různými alternativami výchovných postupů. Nyní
od nového roku je v mateřských školách uzákoněn „Rám-
cový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání “.
Tento program je dále rozpracováván do Školního vzdě-
lávacího programu (k nahlédnutí v MŠ).

Mateřská škola přispívá k vývoji dítěte:
- zajišťuje adekvátní (přiměřený) vývoj i dětem z rodin,

kde jim není z různých důvodů věnována pozornost
a péče

- nahrazuje rodiny s většími sourozeneckými skupina-
mi

- vzděláním svých pracovníků přenáší nejnovější poznat-
ky pedagogiky, psychologie, pediatrie přímo do praxe

- umožňuje dítěti každodenní potřebný kontakt s vrstev-
níky

- umožňuje předškolákům  postupný návyk na cizí auto-
ritu, cizí prostředí, podřízení se určitému rytmu, po-
stupné odpoutávání se od příliš silné fixace na rodinu

- umožňuje předávání širších poznatků
- odhaluje vývojové poruchy a přímo pomáhá při handi-

capech

Možný negativní vliv MŠ na dítě:
- některé děti ještě nejsou osobnostně zralé či fyzicky

disponované pro dlouhodobý pobyt v kolektivu, pro
přijetí cizí autority a odpoutání se od matky a obtížně
přijímají prosazovaný denní režim

- dítěti chybí v případě příliš dlouhodobé (8-9 hodin

VÝCHOVNÉ PŘÍSTUPY K DĚTEM V SOUČASNÉ MŠ
(výňatek z článku Informatoria)

Zápis dětí do prvního
ročníku základní školy

se uskutečnil v pondělí
7. února 2005 v době

od 14.00 do 17.00 hod.
v budově školy.

krátké zprávy



Zpravodaj32

denně) docházky do MŠ dostatek času
ke kontaktu s rodiči a k pobytu v rodině
obecně

- dítě v kolektivním zařízení se začne pří-
liš brzy poměřovat s ostatními

- u některých dětí mohou nastat psycho-
somatické adaptační problémy, poru-
chy spánku, poruchy příjmu potravy,
únik do nemoci

- dítě může pocítit ve vztahu s cizí autori-
tou dlouhodobou antipatii v případě, že
se zpočátku vytvoří negativní vztah

- dítě obtížně zvládá dlouhodobé nepři-
jetí skupinou

- v MŠ chybí dítěti možnosti sledovat obě
pohlavní role, neboť MŠ jsou na sto pro-
cent feminizované

Volnost nebo samostatnost
Dítě v tomto věku potřebuje být přimě-

řeným způsobem zařazováno do existují-
cího systému. Dokonce má velmi rádo
pravidelné rituály, třeba společné zaháje-
ní písničkou, společný úklid, společné
stolování v pravidelnou dobu.

Dopřát dítěti klid
Věk 3-6 let je obdobím spontánní hry.

Dítě také potřebuje být samo, v tichém
klidném zázemí rodiny, kde může samo-
statně rozhodovat o svém skutečně vol-
ném čase.

Čeští „Angličánci“
Věk 3-6 let je obdobím, kdy si dítě pře-

devším osvojuje gramatickou stavbu vlast-
ního mateřského jazyka, dochází ke znač-
nému nárůstu slovní zásoby, probíhá
náprava a procvičování obtížnějších hlá-
sek, dítě začíná se zájmem poslouchat
rozsáhlejší čtený text. To vše by mělo být
upřednostňováno před výukou dalších
jazyků.

Předkládám vám názor y paní Doc.
PhDr. Lenky Šulové, CSc. z Filosofické
fakulty University Karlovy v Praze ve zkrá-
cené verzi.

Hana Holečková
vedoucí učitelka

Člověk řeší otázku podstaty a smyslu
života neustále. Vždy se zabýval tím, čeho
se bál, čemu nerozuměl. Zároveň hledal
nové cesty a nová řešení, která by ho po-
sunula vpřed. V současné době si všímá-
me nedostatku duchovního rozměru. Ví-
tězí touha po věcech a majetku. Technika
jakoby zastupovala společnost. Místo ná-
vštěvy kina a koncertů si pustíme CD, vi-
deo nebo televizi. Podléháme silnému tla-
ku komerce a reklamy. Máme mobilní
telefony, auta stále rychlejší, využíváme
internet. Proč tedy místo vánočních po-

K l í č  k   ú s p ě c h u  v   ž i v o t ěK l í č  k   ú s p ě c h u  v   ž i v o t ěK l í č  k   ú s p ě c h u  v   ž i v o t ěK l í č  k   ú s p ě c h u  v   ž i v o t ěK l í č  k   ú s p ě c h u  v   ž i v o t ě

hledů posíláme SMS, máme méně času
na rodinu i kamarády? Vždyť den má stále
24 hodin.

Psychologie je široce rozvětvená a uzná-
vaná věda, která se zabývá i tímto problé-
mem. Je schopna pomoci nám najít ces-
tu zpět ke svému já, ke smyslu našeho
bytí zde. Je to věda o tom, jak a proč lidé
dělají to, co dělají a jak z toho získat zku-
šenost.

Ve světě rozvinutého kapitalismu je dáv-
no běžné mít svého psychoterapeuta
nebo psychiatra. U nás zatím stále panují



Dolní Bojanovice 33

obavy, že pokud vyhledám takového od-
borníka, ztratím vážnost v rodině, ale
i v okolí. Psychologie však podává pomoc-
nou ruku ve složitých situacích. Pomáhá
zorientovat se nejen v sobě, ale nabízí
i různá řešení a vidí věci s různým odstu-
pem. Jedincům, kteří chtějí v životě ně-
čeho dosáhnout, zlepšit vztahy s okolím,
pomáhá poznat svoji osobnost, své silné
a slabé stránky.

Lidé kolem nás nejsou divní, jsou jen
jiní a to je podstatný rozdíl. Všichni, kteří
podceňují práci na sobě, za určité obdo-
bí řeší pracovní problémy. Nemoc je totiž
zdravá reakce našeho těla na nezdravé
myšlenky a činy. V rodinách se zvyšují
hádky, rozchody, útěky k jídlu, alkoholu,
drogám apod. Statistika hovoří jasně:
85 % úspěchů závisí na poznání a pocho-
pení lidí a jen 15 % zbývá na odbornost.

Proto nabídneme v dalších číslech
obecního Zpravodaje témata, týkající se
osobnosti, vztahů a zdravého sebevědo-

mí. Cílem příspěvku je zorientovat čtená-
ře v této oblasti.

Tématická zaměření
jednotlivých lekcí:
- jak vycházet s ostatními poznáním

sebe sama, svých silných a slabých
stránek

- pohled na svět očima muže a ženy,
pilíře vztahu, odlišnosti

- vliv rodičů na naši osobnost a život
v manželství

- dítě jako zrcadlo
- vliv emocí na náš život, klíč ke spoko-

jenému manželství
- vlastní tělo: vnímání sebe, hodnocení

okolím, sport, diety
- důležitost stanovení cílů, strachy
- základní pilíře úspěchu
- řeč těla
- síla slov
- jak využít podvědomí k vlastnímu pro-

spěchu
Mgr. Ivana Havlíčková

poradce pro mezilidské vztahy

Britský profesor William Stevart na zá-
kladě studie Národní radiologické rady
varoval rodiče, aby svým dětem nekupo-
vali mobily. Přístroje totiž způsobují vážné
poškození mozku, především právě u
dětí. Na vině je mikrovlnné záření z antény.

Když už děti musí používat mobily, ať
raději jen posílají a přijímají textové zprá-
vy. Mobil má už čtvrtina všech dětí ve věku
od sedmi do desíti let. Čím mladší je dítě,
tím větší škody na jeho zdraví mobily na-
páchají. Mozek u tak malých dětí se tepr-
ve vyvíjí a je mnohem citlivější než mozek

M O B I L Y   Š K O D Í   D Ě T E M

dospělého člověka. Proto by naše rato-
lesti neměly vůbec mobily používat.

-R.R.-



Zpravodaj34

Také letos, na fašaňko-
vou neděli se uskutečnil
dětský krojový ples, na kte-
rý se děti již dlouho těšily
a pečlivě připravovaly. Na
rozdíl od tradičních večer-
ních plesů byl sál plný už
půl hodiny před začátkem.
A když začala DH Šohajka
hrát, tak se taneční parket
hned zaplnil mladými ta-
nečníky…

DĚTSKÝ  KR O JOVANÝ  PLES

Nejnáročnější úkol mají
však maminky, které s dět-
mi nacvičují tance na před-
tančení. Letos se tohoto
úkolu úspěšně a zodpo-
vědně zhostila u mladších
dětí paní učitelka Dita Bílí-
ková a u starších dětí velmi
pečlivě prováděla náročný
nácvik paní Anna Kopeč-
ková, které vypomáhala
paní Ludmila Komosná.

Potlesk plného sálu, podě-
kování a kytička od dětí je
jim odměnou za několik
sobot věnovaných dětem.
Poděkování patří i mamin-
kám a babičkám za při-
chystání krojů.

Děti tancovaly opravdu
s chutí a na závěr plesu
ukázali své verbířské umě-
ní malí šohaji.

Za KDU-ČSL - Václav Salajka

Letošní stárci oznamují, že

SVATOVÁCLAVSKÉ HODY
se budou konat 25. - 27. září 2005 a

HODKY S VINOBRANÍM 2. října 2005.
Zahrávání hodů bude 28. srpna 2005.



Dolní Bojanovice 35

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Leden 7,9 35,9 29,2 15,5 27,4 34,4
Únor 29,6 32,7 12,5 22,6 1,0 33,9
Březen 48,3 68,7 63,6 16,7   0,0  61,3
Duben 47,0 4,0   45,8 29,0 17,9 10,4
Květen 25,9 36,5 30,5 54,5 49,3 29,7
Červen 119,3 25,1 47,4 60,1 29,5 125,8
Čer venec 54,9 118,9 104,1 63,8 41,6 24,0
Srpen 26,9 46,0 52,5 109,7 24,6 25,3
Září 30,6 50,2 124,7 30,3 37,1 42,7
Říjen 8,9 23,2 9,0 90,6 28,0 30,5
Listopad 61,4 75,2 36,5 42,8 28,5 73,6
Prosinec 32,2 39,7 29,5 33,0 51,6 11,7

Celkem 492,9 556,1 585,3 568,7 336,5 503,3

Vodní srážky sledované ve společnosti Kratina a.s.v letech  1999 -  2004

Údaje jsou uvedeny v mm/m2. A.S.

Obec Dolní Bojanovice a Český rozhlas Brno pořádaly v letošním roce
již VIII. ročník Jarního hudebního festivalu.

Na zahájení zazněla v Obecním domě slavnostní znělka Evžena Zámečníka. Slovní projev jsme si mohli
vyslechnout od dramaturga koncertů p. Jana Šimíčka a místostarostky obce ing. Evy Rajchmanové.

Na koncerty vážné hudby jsou vybíráni interpreti s velkou profesionalitou a důsledností. Dramaturg
festivalu p. Jan Šimíček pečlivě vybírá skladatele, skladby a také umělce.

Na prvním festivalovém koncertu v neděli 6. března 2005 vystoupilo Janáčkovo kvarteto. V jejich podání
jsme si mohli vyslechnout skladby W.A.Mozarta, B.Smetany a C. Debussyho.

Další dva komorní koncerty se uskutečnily v poslechovém sále Základní umělecké školy. Vystoupili pro
nás již známí umělci – Hana Šrubařová – zpěv, Dana Drápelová – klavír a Emil Drápela - klarinet,  Jan Škrdlík-
violoncello a Petra BESA-POSPÍŠILOVÁ – klavír.

Výkon všech umělců byl pozoruhodný a na velmi vysoké profesionální úrovni.
-R.R.-



Zpravodaj36

R A D Y  pro domácnost
Testování čer stvos ti vajec

• Čerstvé vejce klesne ve slané vodě ihned ke dnu, staré a zkažené
plave na povrchu, protože jeho vzduchová bublina je větší a vejce je
lehčí.

• Také při rozklepnutí snadno poznáte, zda je vejce čerstvé, protože
v tomto případě obklopuje žloutek zahoustlý bílek. Když je vejce staré,
je bílek řídký a rozteklý.

• U uvařeného čerstvého vajíčka je žloutek uprostřed a vzduchové
bublinky v bílku jsou malé. Uvařené staré vejce má žloutek na okraji
bílku a vzduchové bublinky jsou větší.

• I prasklá vejce můžete vařit, když je před vložením do vroucí vody
zabalíte do alobalu nebo je můžete na minutu položit na sítko a podržet
nad párou. Tím bílek ztuhne a vejce se nerozteče.

• Vejce nebudou při vaření praskat, když do vody přidáte trochu octa
nebo vejce na tupé straně propíchnete jehlou.

• Vařená vejce snadno oloupete, když je uvaříte v osolené vodě
a ihned přelijete studenou vodou.

• Uvařené a neuvařené vejce od sebe snadno rozeznáte - vařené se
bude točit jako káča, zatímco syrové se otáčí pomalu a nestejnoměrně
a brzy se zastaví.

• Když do rozšlehaných, lehce osolených vajec přidáte několik kapek
oleje, bude omeleta lehká a křupavá. Vejce nikdy neřeďte vodou ani
mlékem.

• Přesolenou polévku budete moci zase jíst, když do ní přidáte jeden
nebo dva syrové vaječné bílky. Ztuhlý bílek pohltí většinu soli. Polévku
pak scedíme a bílek odstraníme.

• Vaječný bílek ušleháme rychleji, když do něj přidáme špetku soli
nebo jemného krystalového cukru.

• Syrový žloutek, který nechceme hned použít, zalijeme olejem nebo
vodou. Tak zůstane v ledničce déle čerstvý.

je dnem učitelů,
pedagogických pracovníků

a vychovatelů.

Moudrost září
a nevadne,

ochotně se dává
spatřit těm,
kdo ji milují,
a najít těm,

kdo ji hledají.

Kniha moudrosti 6,12

Blahopřejeme!
Obec Dolní Bojanovice

a Redakční rada Zpravodaje

28. březen

Slovácký krúžek pořádá
v neděli 3. dubna 2005

krojovaný

DÍVČÍ VÍNEK
Hraje dechová hudba

Májovka.
Začátek je v 15.00 hod.

v Obecním domě
v Dolních Bojanovicích.

Srdečně zvou děvčata



Dolní Bojanovice 37

C o  n á s  č e k á
27.3.- 3.4.2005 Velikonoční výstava Fotokroužek a Obec D. B.

27.3.2005 Koncert vokální skupiny Diagonála

Svatý pluk

3.4.2005 Dívčí vínek Slovácký krúžek

9.4.2005 Humanitární ples OÁZA a Diagonála

23.4. – 24.4.2005 Oblastní výstava vína Vinaři, ČZS, Kratina a.s.

a OÚ Dol. Bojanovice

30.4.2005 Pálení čarodějnic Diagonála

6.5.2005 Koncert k osvobození obce ZUŠ

15.5.2005 Pohádkový les KDU-ČSL

5.6. 2005 Církevní slavnost Farní úřad

Božské Srdce

10. 6.- 11. 6. 2005 Vinařský seminář Obec Dol.Bojanovice

19.6.2005 Krojovaný výlet Slovácký krúžek

2.7.2005 Myslivecká noc MS

srpen Letní kino OÚ Dol. Bojanovice

Diagonála

28.8.2005 Zahrávání hodů Slovácký krúžek

28.8.2005 Chovatelská výstava Chovatelé

(propagační)

10.9.2005 Farní pouť do Žarošic Farní úřad

25.9.2005 Svatováclavské hody Slovácký krúžek

2.10.2005 Hodky s vinobraním Slovácký krúžek

20.11.2005 Hudební slavnosti sv. Cecílie ZUŠ a Obec D. B.

27.11.2005 Hrajte mně husličky KDU-ČSL

11.12.- 18.12.2005 Vánoční výstava Fotokroužek a Obec

Dolní Bojanovice



Zpravodaj38

FESTIVAL  TOLERANCE  2005
Festival zdravotně postižených písničkářů

a jejich hostů

Pátek: 8. dubna 2005 - 19.00 hod.
 KONCERT FESTIVALU

Obecní dům Dol.Bojanovice

V odpoledních hodinách se v předsálí
Obecního domu uskuteční prodejní

výstava ručních prací ZH.

22.00 hod.
COUNTRY VEČER

Vstupné na koncert je dobrovolné.

Sobota: 9. dubna 2005
PRODEJNÍ VÝSTAVA RUČNÍCH PRACÍ ZH
v předsálí Obecního domu v Dol. Bojanovicích

6. SLOVÁCKÝ
HUMANITÁRNÍ PLES

v Obecním domě Dolní Bojanovice

N ě c o  z  p r o g r a m u :
lidový vypravěč Jožka Černý,

cimbálová muzika Grajcar, dechová hudba Liduška,
ukázky country tanců, Moravská krojovaná beseda,

Polonéza, půlnoční kankán,diskotéka,
bohatá tombola.

Začátek je v 19.00 hod.
Cena vstupného na ples: 100.- Kč

HODONÍN -  -  -  -  - Vás srdečně zve na:

POZVÁNKA

VSPH Diagonála zve
všechny příznivce
hudby na koncert
vokální skupiny

SVATÝ
PLUK
z Gymnázia

z Uherského Hradiště.
Konat se bude
o velikonoční

neděli
27. března 2005

v 19.00 hodin
v Obecním domě

v Dolních Bojanovicích.

Rok 2000
Narození . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Sňatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Rok 2001
Narození . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Sňatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Rok 2002
Narození . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Sňatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Rok 2003
Narození . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Sňatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Rok 2004
Narození . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Sňatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

 STATISTIKA



Dolní Bojanovice 39

Vojtěch Koliba č.p. 496 42 let 1.1.2005 Dolní Bojanovice
Jaromír Rygar 11 62 let 7.1.2005 Kyjov
Jaroslav Trešek 213 84 let 21.1.2005 Dolní Bojanovice
Josefa Nováková 10 80 let 3.2.2005 Dolní Bojanovice
František Toman 668 84 let 17.2.2005 Hodonín
Ladislav Červenka 295 66 let 19.3.2005 Hodonín

NAROZENÍ

Eva Panáčková č.p. 513 12.1. 2005 Hodonín Andrea roz. Kopřivová
Zdeněk Panáček

Adam Grégr č.p. 73 18.1. 2005 Hodonín Leona roz. Esterková
Zdeněk Grégr

Dominik Tomšej č.p. 399 6.2. 2005 Hodonín Zdeňka Tomšejová

Markéta Frolcová č.p. 370 7.2. 2005 Hodonín Jana roz. Bílíková
David Frolec

ÚMRTÍ

BLAHOPŘÁNÍ

80 let
Bílek Michal č.p. 734
Bohůnová Josefa 661
Esterková Anna 87
Hubačka Pavel 161
Jurkovičová Klementina 549
Konečná Anna 561

V roce 2005 se dožívají životního jubilea tito naši spoluobčané:

Lekavá Marie 767
Michenková Helena 765
Navrátil Josef 76
Poláchová Marie 39
Tomanová Marie 668
Turková Libuše 458
Vymyslický Pavel 517

81 let
Červenková Františka 667
Hubáčková  Božena 403
Hanáková Anežka       516
Jordánová Marie 105
Komosný Matěj 692
Košutková Josefa 38



Zpravodaj40

Kuncová Pavla 431
Mrkvová Marie 689
Nováková Danuše 413
Opluštilová Žofie 431
Polášek Ludvík 725
Pospíšilová Josefa 686
Sládková Anna 89
Veselá Anežka 569
Veselá Františka 683
Vyktorinová Božena 669
Zahálka František 813
Zelinka Josef 707

82 let
Bílek Jan 678
Bílek Jan 308
Herková Anděla 738
Košutková Božena 532
Kostrhunová Růžena 383
Lichevníková Štěpánka       763
Mráková Josefa 112
Topenčíková Marie  401
Trešková Marie                 213
Chládková Františka       716

83 let
Bravenec Vladimír 148
Červenka Josef 667
Ducháčková Josefa 743
Komosný František 695
Lekavá Františka 400
Matůšková Marie 431
Polínek Pavel 449
Pospíšil Josef 686
Račická Anna 132
Štětková Františka 379
Štětková Vlasta 593

84 let
Červenková Anna 392
Esterková Vlasta 645
Ištvánek František 376

Lekavá Anna 398
Lekavý Václav 767
Matyášová Milada 562
Sasínková Ludmila 382
Vlasáková Anna 431

85 let
Červenková Helena 272
Hlavenková Marie 431
Komosná Růžena 536
Komosný Michal 536
Komosný Štěpán 342
Kosík František 761
Mráka Jan 664
Pospíšilová Anna 162
Esterka Michal 87

86 let
Bohunská Zdenka 685
Ducháčková Marie 642
Janečková Štěpánka 525
Juvová Františka 641
Kaňová Marie 663
Lekavá Anna 147

87 let
Blaha Antonín 628
Křížová Josefa 596
Račická Františka 309
Surman Martin 735
Košutková Marie 145

88 let
Figurová Marie 431
Filipovičová Lucie 579
Kučerová Marie 577

89 let
Červenková Cecílie 285
Maršálková Klára 644
Viktorinová Marie 547

91 let
Kolibová Marie 338

92 let
Bílková Františka 544

93 let
Kaňová Anna 492
Komosná Cecílie 466

94 let
Viktorinová Marie 682

V roce 2005
v Dolních Bojanovicích oslaví
50 let společného života
manželé:
Pavel Tomšej č.p. 597
a Hedvika roz. Kolibová

Jaroslav Vymyslický č.p. 198
a Marie roz. Blahová

55 let společného života:
František Komosný č.p. 695
a Blažena roz. Lenkovičová

Jan Lekavý č.p. 676
a Marie roz. Blahová

Oldřich Blaha (Žijící v Táboře)
a Marie roz. Zaviačičová

Všem našim jubilantům
srdečně blahopřejeme, přejeme

hodně zdraví, životního
optimismu a radost z každého

prožitého dne.

-R.R.-



Dolní Bojanovice 41

PRONAJME NEBYTOVÉ PROSTORY
v centru obce Dolní Bojanovice  - náměstí

Hlavní ulice. Nové prostory jsou univerzální
vhodné pro různé formy podnikání,

např. kadeřnictví, kosmetika, květinářství,
prodej zboží, firemní kanceláře a další v obci
nedostatkové služby. Prostory jsou v  novém

víceúčelovém domě s veškerým sociálním
a technickým zázemím.
Celkem jsou k pronájmu

čtyři jednotky (48, 43, 39 a 91 m2)
s předpokladem od května 2005.

V domě již je, nebo po úplném dokončení
bude koncentrováno provozování obchodů,

penzionu, vinotéky, restaurace
a dalších služeb.

Bližší informace na tel.: 775 225 588,
e-mail flammax@flammax.cz

Hlavní 406
696 17

Dolní Bojanovice

N O N S T O P
TA X I
LUMÍR JANČÍK

Dolní Bojanovice
tel.: 606 914 613

Nabízí své služby
při svatebních a jiných

společenských událostech,
také o nedělích a svátcích.



Zpravodaj42



Dolní Bojanovice 43

Z a h a j u j i
K U R Z   Z D R A V É H O   S E B E V Ě D O M Í ,

poznávání sebe sama jako základ pro pochopení
a zlepšení vztahů v rodině i profesi.

„Každým rozhodnutím v životě oceňujeme sami sebe“.

První sezení bude zaměřeno na téma:
Jaká jsem osobnost, využití získaných poznatkůJaká jsem osobnost, využití získaných poznatkůJaká jsem osobnost, využití získaných poznatkůJaká jsem osobnost, využití získaných poznatkůJaká jsem osobnost, využití získaných poznatků

v běžných denních situacíchv běžných denních situacíchv běžných denních situacíchv běžných denních situacíchv běžných denních situacích.....
Datum konání: 8. 4. 2005 v 16.00 hodin

Místo konání: Základní škola v Dolních Bojanovicích
Cena: 150,- Kč

Počet účastníků: maximálně 8 osob.

Prosím zájemce, aby se přihlásili telefonicky nebo formou SMS do 7. 4. 2005
na čísle 60606060607 67 67 67 67 6111111 71 71 71 71 77777744444.

Na viděnou se všemi účastníky se těší
Mgr. Ivana Havlíčková - poradce pro mezilidské vztahy a rozvoj osobnosti

KONTAKT: Zugar Jiří, Vrchní Pustá 748
Dolní Bojanovice
Tel.: 518 372 241
Mobil: 608 446 200

P R O V Á D Í :

����� NOVĚ PROVÁDÍ
PRÁCE S VIBRAČNÍM
PĚCHEM

����� ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE
výstavba rodinných domů, hal a firemních objektů, renovace
koupelen a bytových jader, vnitřní a venkovní obklady a dlažby,
fasádní zateplovací systémy, interiérové úpravy, atd.

����� STAVEBNÍ ZÁMEČNICKÉ PRÁCE
ocelové konstrukce, podesty, schodiště, svářečské práce

����� SÁDROKARTONOVÉ STAVBY A KONSTRUKCE
půdní vestavby, stropní podhledy, příčky, minerální kazetové stropy

����� INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
rozvody: voda systém Cu nebo PPR, topení Cu, odpady HT



Zpravodaj44

PRODEJNÍ  DOBA

Pondělí  -  Pátek 4.45 – 21.45 hod.
Sobota 6.00 – 20.00 hod.
Neděle 8.00 – 20.00 hod.

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T Ě V U

Srdečně Vás zveme

do trafiky

na horní autobusové

zastávce,

kde můžete nakoupit veškeré

tiskoviny, tabák a cukrovinky.

Nabízíme dobíjecí kupóny

všech operátorů,  poskytujeme

službu fotosběrny a sběrny Sazky On-line.

Můžete u nás nakoupit i řezané květiny,

a to v pátek, v sobotu a v neděli.

• N A B Í Z Í •
prodej a montáž plastových oken

a dveří, možnost výběru ze šesti barevných

odstínů, včetně zednických prací, dodávky

venkovních i vnitřních parapetů.

Zaměření a cenová nabídka je bezplatná.

Všechny plastové výrobky jsou vyrobeny

z kvalitních tříkomorových nebo

pětikomorových německých profilů „VEKA“.

K zasklení se používají izolační skla

s koeficientem prostupu tepla

U=1,1w/m2K a nižším.

STAVEBNÍ FIRMA - MIKULICA KAREL

Konzultace a objednávky:

po dohodě osobní jednání
Karel Mikulica • U Hřbitova  č.p. 359

Dolní Bojanovice

Tel.: 777 160 112

Zpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice vychází čtyřikrát do roka.
Řídí redakční rada, odpovědná redaktorka: Zdislava Michnová

Členové rady: RNDr. Stanislav Bílík, CSc., Štěpánka Salajková, Jaroslav Skočík, Mgr. Hana Martínková
Grafická úprava a tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice

Registrační číslo vydané 28. 6. 2001, Ministerstvem kultury ČR - MK ČR E 12438 Náklad 1200 ks
Redakční rada ZPRAVODAJE si vyhrazuje právo na úpravu a krácení rukopisů,

při výběru dává přednost textům stručným a věcným.
Uzávěrka Zpravodaje 1/2005 - 1. 3. 2005

Foto: Jaroslav Skočík, Jan Jordán, Ladislav Herka, Antonín Pánek, Petr Šimek
Foto titulní a zadní strana obálky: Jaroslav Skočík


